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§ 60 Dnr KS-00371/2023  

Ny organisation i Ljusdals kommun 

Arbetsutskottets förslag till kommunstyrelsen  

Kommunfullmäktige beslutar 
 
1. Grundstrukturen till ny förvaltningsorganisation enligt organisations-

utredningens framlagda förslag fastställs att gälla från 1 januari 2025.   
 
2. Kommundirektören får i uppdrag att ta fram förslag till ny detaljorga-

nisation som ska godkännas av kommunstyrelsen senast 31 oktober 
2024.  

Sammanfattning av ärendet 

Bakgrund till organisationsutredningen och förslag till ny förvaltnings-
organisation.  
 
En av de största utmaningar som den svenska arbetsmarknaden står inför är 
att hitta rätt kompetens. Inom samtliga verksamheter råder personalbrist, 
inom både privata och offentliga sektorn. Kommunerna runt om i Sverige 
kommer ha stora kompetensutmaningar de kommande tio åren. Den demo-
grafiska utvecklingen kommer ha stor påverkan på välfärdens möjligheter att 
klara kompetensförsörjningen framöver. Det finns dessutom andra omvärlds-
faktorer som påverkar möjligheten för välfärden att attrahera, behålla och 
utveckla personal. Det handlar bland annat om arbetsgivarnas nuvarande 
brist på personal, om konkurrensen om arbetskraften och de ekonomiska 
förutsättningarna. Det råder en komplex situation som ställer krav på att 
Ljusdals kommun aktivt behöver arbeta med att hitta nya lösningar när det 
gäller bland annat arbetsorganisation, arbetssätt och bemanning.  
 
Det ekonomiska läget som råder påverkar Ljusdals kommun. Som för många 
andra kommuner runt om i Sverige är det en kämpig ekonomisk situation 
med ökade kostnader och minskade intäkter. Även här har den demografiska 
utvecklingen en påverkan, vi har en krympande andel arbetsföra som ska 
försörja allt större kostnadskrävande grupper som exempelvis barn, unga och 
äldre.  
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Utöver utmaningarna med kompetensförsörjningen och det ekonomiska läget 
så påverkas vi av förändrade och ökade krav från exempelvis lagstiftning 
och våra kommuninvånare. Ljusdals kommun behöver vara en flexibel 
organisation som har förmågan att möta medborgarnas behov, de uppdrag 
kommunen har och den föränderliga värld som vi befinner oss i.   
 
Under hösten 2022 och våren 2023 pågick ett omfattande arbete i Ljusdals 
kommun där fem stycken analysgrupper tillsattes. De fem olika grupperna 
arbetade med de fem prioriterade målen från kommunfullmäktige. Under 
arbetet identifierades vilka utmaningar som organisationen har samt arbetade 
fram förslag på åtgärder.  
 
En sammanfattning av analyserna är att det saknas tydlig ledning, styrnings-
struktur, kommunikation och strukturerad samverkan i förvaltning och 
organisation. Vilket resulterat i att Ljusdals kommun idag är en organisation 
som inte upplevs arbeta i samma riktning och mot samma mål.  
 
För att uppnå våra kommunfullmäktigemål optimalt samt kunna möta fram-
tidens utmaningar och de utvecklingsområden som identifierats under ana-
lysgruppsarbetet behöver Ljusdals kommun se över sin 
organisationsstruktur.  
 
Kommunstyrelsen gav kommundirektören i uppdrag att utreda förvaltnings-
organisationen, med krav på avrapportering och ett konkret förslag till kom-
munstyrelsen för vidare behandling av kommunfullmäktige.  
 
I uppdraget från kommunstyrelsen till kommundirektören så framgår att 
utredningen bör sträva efter att: 
• Skapa en ändamålsenlig, strömlinjeformad organisation i linje med de 

av kommunfullmäktige prioriterade målen och uppdragen. 
• Minimera onödig myndighetsöverskridande kommunikation. 
• Genomgående effektivisera ledarskap och struktur i hela organisationen, 

från förvaltnings- till enhetsnivå. 
• Utredningen skulle innehålla konsultationer med förvaltningsledningen, 

enhets- och verksamhetschefer, de fackliga organisationerna samt 
medarbetare.  

• Den skulle även visa upp exempel på kommuner som gjort liknande 
organisationsförändringar med gott resultat. 

 
Kommundirektören startade upp ett särskilt projekt för att genomföra en 
organisationsutredning utifrån kommunstyrelsen uppdrag.  
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Organisationsutredningen har pågått sedan december 2023. I april 2024 
överlämnade projektledaren och projektgruppen över en slutrapport med 
förslag på ny förvaltningsorganisation från och med 1 januari 2025.  
 
Inför beslut i kommunstyrelsen och därefter kommunfullmäktige kommer 
arbetsgivaren att förhandla förslaget med arbetstagarorganisationerna. En 
förhandling enligt MBL 11§ genomfördes 7 maj 2024 där inget av fack-
förbunden (Sveriges arbetsterapeuter, Vårdförbundet, Akavia, Sveriges 
Lärare, Brandmännens Riksförbund, Kommunal och Vision) hade något att 
erinra mot arbetsgivarens förslag.  
 
Ljusdals kommuns nuvarande organisationsstruktur:  
 
Ljusdals kommun är i dagsläget organiserad i en mer ”traditionell” 
förvaltningsstruktur med fem förvaltningar, till varje förvaltning finns en 
nämnd.  
 
Fövaltningarna leds av en förvaltningschef samt en biträdande förvaltnings-
chef inom de större förvaltningarna (Omsorgsförvaltningen, Utbildnings-
förvaltningen samt Arbetsmarknads – och socialförvaltningen).  
 
Inom varje respektive förvaltning finns en rad olika verksamheter/enheter.  
 
Förslag till ny förvaltningsorganisation från och med 1 januari 2025: 
 
Utifrån organisationsutredningen som bedrivits har projektgruppen slutligen 
landat in i ett slutförslag på ny organisation. Förslaget är övergripande och 
kan ses som en grundstruktur som kräver vidare arbete för att sätta detaljerna 
i organisationen. Den nya organisationen innebär en förvaltning som föreslås 
bestå av två områden, ett kontor och fyra sektorer. 
 
Kommundirektören har det övergripande ansvaret för hela tjänstemanna-
organisationen. Kommundirektören är tillika förvaltningschef för förvalt-
ningen. Direktunderställd kommunchef finns två områden. De föreslagna 
namnen är:  
• Säkerhet 
• Utveckling och tillväxt  

 
Kontoret leds av en kontorschef, vilket blir en nyinrättad roll i organisa-
tionen. Kontorets övergripande uppdrag är att stödja sektorerna i deras 
arbete. Det föreslagna namnet på kontoret är:  
• Styrning & Service 
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Förvaltningen är indelad i fyra sektorer som alla leds av varsin sektorchef, 
vilka blir fyra nyinrättade roller i organisationen. Sektorernas huvuduppdrag 
är att arbeta med att ge service till medborgarna enligt kommunens 
kärnuppdrag. De föreslagna namnen på sektorerna är:  
• Lärande 
• Välfärd 
• Arbete & Stöd  
• Livsmiljö  
 
Under organisationsutredningen har projektgruppen fört ett resonemang 
kring var Ljusdals kommuns olika verksamheter/enheter bör placeras i den 
föreslagna organisationen. Utredningen har varit avgränsad till att se över 
roller och funktioners tillhörighet i organisationen. Därav är det inte angett i 
organisationsskissen vilka funktioner som finns inom respektive enhet. I de 
fall där det finns en funktion, under en enhet, angiven i mindre text är det en 
funktion som föreslås tillhöra en annan enhet i jämförelse med nuvarande 
organisation.  
 
Vid fördelningen av verksamheter så har utgångspunkten varit: vad är 
verksamhetens faktiska uppdrag och för vilken/vilka målgrupper är den till 
för. Samverkansytor och beröringspunkter mellan olika verksamheter har 
identifierats, och i de fall där projektgruppen anser att en organisatorisk 
närhet kan gynna samverkan och därmed bättre service för målgruppen har 
verksamheterna placerats i samma sektorer/kontor/område.  
 
Sammanfattning av skillnad mellan nuvarande organisation och 
föreslagen förvaltningsorganisation: 
  
Den främsta skillnaden mellan nuvarande organisation och den föreslagna 
organisationen är antalet förvaltningar. I den nuvarande organisationen är det 
fem förvaltningar, i den föreslagna enbart en förvaltning som istället är 
indelad i sektorer, kontor och områden. Detta medför även en förändring i 
organisationens högsta chefsled. Kommundirektören blir tillika förvaltnings-
chef och övriga förvaltingschefstjänster avvecklas. Samtidigt upprättas nya 
funktioner i den föreslagna organisationen. 
 
De nya tjänsterna som förslås inrättas är fyra Sektorchefer och en kontors-
chef.  
 
Dagens förvaltningar kan enkelt beskrivas ha ersatts av sektorer och kontor. 
När det kommer till fördelning av verksamheter/enheter är fördelningen 
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relativt likvärdig dagens organisation. Dock så blir det en större förändring 
för vissa verksamheter/enheter samt enskilda funktioner.  

Beslutsunderlag 

Kommunstyrelseförvaltningens skrivelse 7 maj 2024 
Slutrapport - ny organisation i Ljusdals kommun 22 april 2024 

Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till kommunstyrelse-
förvaltningens förslag och finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 61 Dnr KS-00521/2023  

Budget 2025 med plan för 2026-2027 

Arbetsutskottets förslag till kommunstyrelsen  

Kommunfullmäktige beslutar 
          
1. Budget 2025 med plan för 2026-2027 fastställs.  
 
2. Skattesatsen för år 2025 fastställs till 22:36 per skattekrona.  
 
3. Nämnderna bemyndigas att justera taxor och avgifter motsvarande 

allmän prisutveckling.  
 
4. Nämnderna anmodas att utifrån kommunfullmäktiges övergripande mål 

och ekonomiska resursramar fastställa taxor/avgifter, detaljbudget, 
investeringsbudget och verksamhetsmål för år 2025 samt senast under 
oktober 2024 och återrapportera till kommunstyrelsen.  

 
5. Kommunstyrelsen bemyndigas att besluta om omfördelning av medel 

från kommunstyrelsens konto till förfogande samt kommunstyrelsens 
utvecklingsreserv. 

 
6. Kommunstyrelsen bemyndigas att göra tekniska förändringar av 

budgetramar under förutsättning att berörda nämnder är överens och att 
förändringarna är kostnadsmässigt neutrala i kommunens budget.  

 
7. Kommunstyrelsen bemyndigas att omsätta nuvarande lån och 

borgensförbindelser som förfaller till betalning under året.  
 
8. Driftbudgetramen för kommunens revisorer för 2025 fastställs i enlighet 

med kommunfullmäktige presidiums förslag. 
 
Lena Svahn (S) och Jonas Rask Samuelsson (C) deltar inte i beslutet. 

Sammanfattning av ärendet 

Enligt kommunallagen ska kommunen varje år besluta om en budget som 
omfattar minst tre år samt fastställa skattesats med mera. 
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Kommunstyrelseförvaltningen har upprättat ett förslag till Budget 2025 med 
Plan för 2026-2027 för Ljusdals kommun.  
 
Budgeten uppfyller kommunallagens krav på ekonomi i balans och mål för 
god ekonomisk hushållning.  
 
Resultatmålet är 14-30 miljoner kronor under perioden motsvarande 1-2 
procent av skatteintäkter och statsbidrag och skattesatsen föreslås vara 
oförändrad (22:36).  
 
Förslaget utgår ifrån tidigare fastställda budgetdirektiv, inriktningsbeslut 
som har kompletterats med SKR:s senaste skatteprognos och tillkommande 
ramberäkningar till följd av budgettekniska justeringar.  
 
Budget 2025 med Plan 2026-2027 fastställs slutligen av kommunfullmäktige 
i juni. 
 
Beskrivning av ärendet 
 
Bakgrund                                                                                              
Kommunernas budget är lagstadgad. I kommunallagens åttonde kapitel 
behandlas ekonomisk förvaltning och vad budgeten ska innehålla. Kommu-
nen ska varje år upprätta en budget för nästa kalenderår (budgetår). Budgeten 
ska innehålla en plan för ekonomin för en period av tre år, varvid budgetåret 
utgörs av periodens första år. Budgeten omfattas av ett balanskrav (intäkter-
na ska överstiga kostnaderna). Av budgeten ska framgå vilka anslag som ska 
utgå, hur de ska finansieras och med vilken skattesats samt hur den ekono-
miska ställningen beräknas vara vid budgetårets slut. I budgeten ska anges 
mål och riktlinjer för verksamheten som är av betydelse för god ekonomisk 
hushållning.  
 
Budgeten är kommunens viktigaste verktyg för planering och styrning av 
verksamheten. I budgeten fastställs politisk viljeinriktning (övergripande 
mål) och hur kommunens samlade resurser ska prioriteras mellan olika 
nämnder och verksamheter (övergripande resursramar). 
  
Nämnderna ska senare utarbeta detaljbudget, investeringsbudget och verk-
samhetsplan där de redovisar hur de planerar att arbeta under budgetperioden 
för att uppnå den politiska viljeinriktningen. Detta görs inom ramen för av 
kommunfullmäktige beslutade om övergripande mål och anvisade ekono-
miska ramar. Vid konflikt mellan mål och medel gäller medlen.  
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Nämnderna ska därefter under budgetåret regelbundet följa upp och utvär-
dera verksamheten och ekonomin. Vid avvikelser från fastställda planer ska 
nämnderna vidta erforderliga åtgärder och rapportera detta till 
kommunstyrelsen.   
                                                                                                         
Budgetprocessen och tidigare behandling                                             
Budgetprocessen är navet i kommunens styrning och resursfördelning till 
verksamheterna. Att ta fram budgeten, följa upp den under året och slutligen 
göra bokslut är en omfattande process som pågår under en period av 26 
månader.  
 
Budgetprocessen inleds i början av mars med en budgetdialog där kommun-
styrelseförvaltningen presenterar förslag till budgetdirektiv med övergri-
pande ekonomiska planeringsförutsättningar, resultatmål, finansiella mål 
samt utgiftstak för nämndernas samlade resursram inför kommande år. 
 
Nämnder/förvaltningar presenterar samtidigt strategiska inspel i form av 
resultat från det gångna året samt utmaningar, möjligheter och investe-
ringsbehov inför kommande år. 
 
Budgetberedningen bereder och kommunstyrelsen fastställer under mars 
månad budgetdirektiv som utgör ett planeringsinstrument och ligger till 
grund för det fortsatta arbetet med budget. 
 
De politiska partierna arbetar under mars-maj med att prioritering av vilje-
inriktning samt hur kommunens samlade resurser ska fördelas mellan olika 
nämnder och verksamheter. Vid behov sker avstämningar mellan de politiska 
partierna och tjänstemannaorganisationen. Det sker i denna fas inte någon 
nämndbehandling eller nämndbeslut om förslag till budget eller äskanden 
om medel. Nämndernas inspel till budgetprocessen sker via budgetdialog.  
 
Kommunstyrelseförvaltningen upprättar under april, utifrån budgetdirektiv 
och tillkommande budgetförutsättningar från SKR, i dialog med 
förvaltningarna ett beslutsunderlag med förslag till budget med plan 
inklusive nettoramar per nämnd. 
 
Budgetberedningen/ksau och kommunstyrelsen bereder förslag till budget 
under maj-juni. Däremellan sker MBL-förhandling. 
 
Kommunfullmäktige beslutar normalt sett i juni om kommunens budget för 
nästkommande år och plan för år två och tre.  
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Under oktober förväntas nämnderna fastställa detaljbudget, investerings-
budget och verksamhetsmål. 
 
Budget 2025, Plan 2026-2027                                                              
Kommunens budget med plan för kommande tre år beskriver politiskt 
prioriterade övergripande målsättningar och resursramar. Detta utgör 
sammantaget en grund för verksamhetens inriktning och omfattning.  
 
Budgetdokumentet innehåller:  
• Inledning                                                                                   

Budgetprocessen, styrmodell, organisation, politisk viljeinriktning, 
beslut.  

• Planeringsförutsättningar                                                               
Omvärld och förutsättningar, god ekonomisk hushållning, finansiella 
mål, verksamhetsmål, ekonomiska utgångspunkter, resursfördelning, 
risk- och känslighetsanalys. 

• Ekonomiska sammanställningar                                                                   
Resultat-, balans-,  finansierings-, drift- och investeringsbudget. 

• Nämnder och bolag                                                                                      
Kort beskrivning av nämnder och bolag.  

 
Kort sammanfattning av budget 2025      
• Budgeten uppfyller kommunallagens krav på innehåll, budget i balans 

och mål för god ekonomisk hushållning.  
• Resultatmålet är 14 miljoner kronor motsvarande 1 procentandel av 

skatteintäkter och statsbidrag.  
• Skattesatsen är oförändrad 22,36 per skattekrona.  
• Kommunen omsätter cirka 1,5 miljarder kronor i nettokostnader.  
• Verksamhetens nettokostnader justeras med sammanlagt 51,2 miljoner 

kronor (motsvarar 3,6 procent) för förändrade personalomkostnads-
pålägg, löner, internpriser, kapitalkostnader, demografiska volymer samt 
tekniska justeringar och politiska prioriteringar.  

• I budgeten finns även centrala avsatta medel med 1 miljon kronor för 
oförutsedda kostnader och 3,7 miljoner kronor för utvecklingsreserv (till 
riktade politiska satsningar).  

• Skatteintäkter och lönekompensation har beräknats utifrån SKL:s 
prognoser. Demografiska volymförändringar har beräknats utifrån 
SCB:s befolkningsprognos.  

• Investeringsramen är cirka 61,8 miljoner kronor netto varav rein-
vesteringar i skolor utgör en stor del. Belysningsbyten i hela 
fastighetsbeståndet utgör det enskilt största prioriterade investe-
ringsprojektet. Pågående förstudier kring om- & tillbyggnad skolor, 
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nybyggnation hallar samt nybyggnation vårdboende får behandlas i 
särskild ordning. 

• I budgeten finansieras alla investeringarna med egna medel.  
• Under eget kapital finns en resultatutjämningsreserv om 102,8 miljoner 

kronor som kan användas för att vid behov kunna utjämna intäkter över 
en konjunkturcykel.  

 
Revisionens budget  
Av 11 kap. 8 § kommunallagen framgår att förslag till budget för 
revisorernas verksamhet ska beredas och upprättas av fullmäktiges 
presidium. Fullmäktiges presidium kommer med anledning av detta att 
behandla förslag till budget för revisorernas verksamhet i särskild ordning.  
 
I föreliggande budgetförslag lämnas därför frågan om revisionens slutgiltiga 
budget utan eget ställningstagande från kommunstyrelsen.  
 
Information och förhandling  
MBL-information, enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet 
om budgetförslaget, har genomförts genom utskick av beslutsunderlag till de 
fackliga organisationerna och MBL-förhandling genomförs 22 maj 2024.   

Beslutsunderlag 

Kommunstyrelsens skrivelse 7 maj 2024 
Budget 2025 och ELP 2026-2027 7 maj 2024 

Yrkanden 

Henrik Karlström (SD) och Pernilla Färlin (M): bifall till liggande förslag 
med förändringarna från Framtid Ljusdal.  

Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till kommunstyrelse-
förvaltningens förslag och finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 62 Dnr KS-00520/2023  

Begäran från omsorgsnämnden om utökning av ramen 
för att uppnå en budget i balans 

Arbetsutskottets förslag 

Kommunstyrelsen beslutar 
 
1. Begäran från omsorgsnämnden om utökad budgetram 2024 avslås. 

Sammanfattning av ärendet 

I samband med omsorgsnämndens behandling av åtgärdsplan med anledning 
av prognostiserat underskott 2024 beslutade nämnden även följande: 
Omsorgsnämnden uppmärksammar kommunstyrelsen på det exceptionellt 
allvarliga läget, att omsorgsnämnden trots föreslagna åtgärder går mot ett 
underskott och för att uppnå en budget i balansbegär en utökning av 
omsorgsnämndens ram. 
 
Bedömning 
I av kommunfullmäktige fastställda Ekonomistyrningsregler framgår föl-
jande angående tilläggsanslag: 
Tilläggsanslag till fastställd driftbudget ska inte förekomma. Förändrade 
förutsättningar ska istället klaras genom omdisponering av tilldelade medel. 
 
I Tillämpningsanvisningar till Ekonomistyrningsreglerna framgår följande 
förtydligande: 
Huvudregeln är att tilläggsanslag normalt sett ej beviljas under löpande bud-
getår. Kommunfullmäktige kan dock i undantagsfall medge tilläggsanslag 
om det finns särskilda skäl. 
 
Kommunstyrelseförvaltningen bedömer att omsorgsnämndens läge är allvar-
ligt med anledning av bristande budgetföljsamhet, men att det i sig inte utgör 
särskilda skäl för undantag från huvudregeln. Tilläggsanslag bör således ej 
medges. 
 
Kommunens Ekonomistyrningsregler och kommunfullmäktiges budgetramar 
gäller för samtliga nämnder och ska följas samt respekteras av alla. Detta är 
grundläggande för kommunens ekonomistyrning.  
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Nämnder ska bedriva verksamheten inom av kommunfullmäktige anvisad 
budgetram. Vid befarat underskott är nämnden skyldig att upprätta hand-
lingsplan och vidta åtgärder så att balans uppnås i närtid. 
 
Dessutom har kommunens för närvarande en negativ årsprognos 2024, 
varför det inte finns något utrymme för tilläggsanslag. 
 
Mot bakgrund av ovanstående föreslås att kommunstyrelsen beslutar att 
avslå begäran från omsorgsnämnden om utökad budgetram 2024. 

Beslutsunderlag 

Kommunstyrelseförvaltningens skrivelse 7 maj 2024 
Budget 2025 och ELP 2026-2027 7 maj 2025 

Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till kommunstyrelse-
förvaltningens förslag och finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 63 Dnr KS-00091/2022  

Upphävande av reglemente för Vägunderhållsbidrag 

Arbetsutskottets förslag till kommunstyrelsen  

Kommunfullmäktige beslutar 
   
1. ”Regler för kommunalt bidrag till underhåll och byggande av enskilda 

vägar för permanent bostadsbebyggelse inom Ljusdals kommun”, 
reviderade av Kf 2015-06-15 § 127, upphävs.  

Sammanfattning av ärendet 

Samhällservicenämnden har beslutat att anta nya riktlinjer för vägunder-
hållsbidrag. Det gamla reglementet som senast reviderades av kommun-
fullmäktige 15 juni 2015 ska därmed upphävas. 
 
Syftet med kommunalt vägunderhållsbidrag är att främja fast boende på 
landsbygds- och bebyggelseområde, friluftslivet samt främja vägar som ska 
vara öppna för allmän trafik året runt. Erforderliga åtgärder som innebär 
tillfällig avstängning av bidragsberättigad väg, exempelvis under tjälloss-
ningsperiod, påverkar inte kommunens vägunderhållsbidrag. Tillfällig 
avstängning av väg ska meddelas kommunen. 
 
Fast boende - Med fast boende avses att den boende ska vara skriven på 
fastigheten enligt folkbokföringslagen och att vägen ska nyttjas året om. 
 
Rörligt friluftsliv – Med rörligt friluftsliv avses badplatser eller annan fritids-
anläggning som är tillgängligt för allmänheten och bedöms utgöra ett allmänt 
intresse. 
             
Ljusdals kommun har ingen lagstadgad skyldighet att betala ut vägbidrag. 
Samhällsservicenämnden beslutar årligen om eventuell budgetpost för 
vägbidrag avseende nästkommande kalenderår, vilket innebär att bidrags-
nivån kan variera från år till år eller helt utebli. Hur stort berättigat bidrag 
blir baseras således på den budget som nämnden beslutar om för ändamålet 
samt beroende på väglängd. 
 
Det finns två olika typer av vägbidrag: enskilda vägar med statsbidrag och 
enskilda vägar utan statsbidrag. 86 procent (414 693 meter 2019) av den 
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tilldelade budgeten tillfaller enskilda vägar med statsbidrag och 14 procent 
(58 500 meter 2019) tillfaller bidragsberättigade enskilda vägar utan 
statsbidrag.  
 
Bidrag utgår under villkor att vägens underhåll, efter besiktning av gata- och 
parkenheten eller Trafikverket, kan godkännas av kommunen. Gata- och 
parkenheten kontrollerar förutsättningarna och efterlevnad för vägbidraget. 
 
Sökanden är skyldig att snarast meddela kommunen om ändrade förhållan-
den i styrelsen och sådant som i övrigt kan ha betydelse för bidragsberäkning 
och utbetalning. Om detta inte sker äger kommunen rätt att upphäva bidrags-
ersättning samt kräva återbetalning av felaktigt utbetalt belopp. 
 
Till nybyggnad eller restaurering av enskild väg, skogsbilväg eller ägoväg 
utgår inget bidrag.    

Beslutsunderlag 

Samhällsserviceförvaltningens skrivelse 5 mars 2024 
Riktlinjer vägunderhållsbidrag antagna SSN 12 mars 2024, § 30 

Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till samhällsservic-
enämndens förslag och finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 64 Dnr KS-00096/2024  

Motion från Kiki Furstedt (V) om tillsättande av ombud 
för personer med funktionsvariationer i kommunen 

Arbetsutskottets förslag till kommunstyrelsen  

Kommunfullmäktige beslutar 
 
1. Motionen avslås.           

Sammanfattning av ärendet 

Kiki Furstedt (V) har lämnat en motion om tillsättande av ombud för 
personer med funktionsvariationer i kommunen.  
 
I motionen skriver hon: 
 
"Kommunen är i ständig förändring och utveckling. Mål sätts upp och vi 
jobbar hela tiden på förbättringar. Det finns redan olika former av stöd för 
personer som har behov av det men det finns ingen som har den samlade 
uppgiften till att bevaka dessa personers rättigheter och möjligheter. 
 
Tidigare fanns det en Handikappombudsman men det begreppet anser jag är 
förlegat då en funktionsvariation inte behöver vara ett handikapp eller ett 
hinder.  
 
Vänsterpartiet Ljusdal yrkar därför på följande: 
 
1. Att begreppet Handikappsombudsman inte är en godtagbar benämning 

på ett ombud som ska bevaka personer med funktionsvariationers 
rättigheter. 

2. Att det tillsätts en Ombudkvinna/man för personer med 
funktionsvariationer i kommunen att bevaka deras rättigheter och 
möjligheter." 

 
Kommunfullmäktige beslutade 26 februari 2024, § 28 att skicka motionen 
till kommunstyrelsen för beredning. 
 
Kommunstyrelsen skickade motionen till hållbarhetsenheten för yttrande. 
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Hållbarhetsenheten skriver i sitt yttrande: 
Ljusdals kommun tillämpar personligt ombud. Personligt ombud är ett stöd 
för personer med psykiska funktionsnedsättningar som behöver hjälp att 
påverka sin livssituation och kunna blir mer delaktiga i samhället. Ombuden 
fungerar som stöd i kontakten med myndigheter, vårdgivare och andra 
aktörer som den enskilde behöver ha kontakt med. 
 
I huvudsak är det sex grupper som får insatser och hjälp av personligt 
ombud: 
1. Personer som ännu inte har kontakt med myndigheter eller som av olika 

skäl har dragit sig undan från myndighetskontakter. De kan vara 
isolerade i sina bostäder och riskerar att fara illa. 

2. De som redan får insatser men insatserna är för få. 
3. De som har olika insatser men insatserna motsvarar inte behoven. 
4.  De som har många insatser men insatserna är inte samordnade. 
5.  De som har olika insatser men anser att de antingen är för omfattande 

eller att det inte längre finns behov av dem. 
6.  Personer som har eller har haft kontakt med olika offentliga system, men 

som de offentliga systemen inte anser sig kunna ta hand om. 
Verksamheten med personligt ombud drivs av kommunerna och finansieras 
delvis av regeringen, via Socialstyrelsen och länsstyrelserna. En förordning 
om statsbidrag till kommuner som bedriver verksamhet med personligt 
ombud trädde i kraft den 1 augusti 2013. I förordningen regleras 
verksamheten, syfte och uppdrag. 
 
Ombudsman för personer med funktionsnedsättning 
 
Ska en ombudsman tillsättas bör det först utredas: 
• Vilket behov finns av en ombudsman? 
• Vem finansierar tjänsten?  
• Var ska den organisatoriskt finnas? 
• Var ska utredningen genomföras och hur ska den bekostas?  
• När ska utredningen vara klar?  
             
Kommunstyrelsen ordförande skriver i sitt yttrande att Ljusdals kommun 
idag har personliga ombud. Dessa är ett stöd för personer med psykiska 
funktionsnedsättningar som behöver ha hjälp att påverka sin livssituation och 
bli mer delaktiga i samhället.  
 
Dessa ombud fungerar som stöd i kontakten med myndigheter, vårdgivare 
och andra aktörer som den enskilde behöver ha kontakt med. 
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Därmed föreslås att motionen ska avslås.  

Beslutsunderlag 

Förslag till beslut 23 april 2024 
Yttrande från hållbarhetsenheten 9 april 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 26 februari 2024, § 28 
Motion 26 februari 2024 

Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 65 Dnr KS-00502/2023  

Motion från Jonas Rask-Samuelsson (C) om 
broddar/halkskydd till seniorer 

Arbetsutskottets förslag till kommunstyrelsen  

Kommunfullmäktige beslutar 
 
1. Motionen anses besvarad.          

Sammanfattning av ärendet 

Jonas Rask- Samuelsson (C) har lämnat en motion med förslag om 
broddar/halkskydd till seniorer. I motionen skriver han: 
 
"Centerpartiet vet att rörelse och aktivitet är positivt både för den fysiska och 
psykiska hälsan. Samtidigt vet vi att fler rör sig mindre och det skapar många 
negativa effekter både på kort och på lång sikt. Därför vill Centerpartiet att 
fler ska börja röra på sig mer. Ett litet steg är att erbjuda seniorer broddar så 
att de även på vinter vågar ut och gå. Ofta är höstens och vårens halka en 
orsak när många tvekar att ta sig ut och röra på sig. Det hoppas vi ändra på 
med hjälp av att erbjuda gratis broddar till seniorer. 
 
En halkolycka med påföljande fraktur eller annan skada är inte bara olyckligt 
för den enskilde utan skapar också samhällskostnader i flera steg. En är för 
regionens och kommunens direkta kostnader i form av räddningstjänst, akut-
sjukvård, rehabilitering eller eventuell hemtjänst. Indirekta kostnader som 
uppstår kan vara att människor inte kan utföra sitt arbete, livskvalitéförsäm-
ringar med mera.  
 
Enligt gamla beräkningar var kostnaden för en lindrig fallolycka i snitt cirka 
6 000 kronor och för en mer allvarlig skada kunde kostnaden överstiga 
280 000 kronor (MSB – Samhällets kostnader för fallolyckor 2009). Detta är 
relativt gamla siffror och skulle utifrån prisindex och inflationen kunna 
räknas upp med 30 procent. 
 
Total kostnaden för fallolycka fördelas enligt studien från Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap enligt följande cirka fyrtio procent hamnar på 
kommun och region (kommun 12 procent och region 27 procent) 
näringslivet belastas med 10 procent av kostnaderna, individen över 45 
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procent. Bara utifrån dessa siffror går enkelt att förstå att det finns en stor 
potential i att förebygga olyckor. 
 
En allvarlig höftfraktur skulle utifrån undersökningen belasta en kommun 
med över 30 000 kronor i rena merkostnader. För en region är kostnaden 
minst 75 000 kronor. Potential för att förebygga halkolyckor är stor och 
spara både pengar och lidande.  
 
Eftersom vi vet att rörelse och motion skapar väldigt stora positiva effekter 
är det inget alternativ att låsa in eller förbjuda människor att röra sig. Vi i 
Centerpartiet vet att aktiva människor blir gladare och friskare människor.  
 
Därför vill vi satsa så att våra äldre fortsätter våga röra sig även på vintern.  
 
Vi föreslår därför att:   
• Broddar/halksskydd till skor erbjuds alla seniorer i kommunen 
• En studie görs var flest fallolyckor sker utomhus för att få fram underlag 

för eventuella ytterligare förebyggande satsningar." 
 
Kommunfullmäktige beslutade 27 november 2023, § 161 att skicka 
medborgarförslaget till kommunstyrelsen för beredning. 
 
Kommundirektören fattade i januari beslut på delegation om att anslå pengar 
till broddar/halkskydd för invånare som är 65 år och äldre. Sedan i februari 
har det gått att hämta broddar/halkskydd i Kommunhusets reception. 
             
Kommunstyrelsens ordförande skriver i sitt övervägande att då det redan 
fanns ett beslut från januari 2018, om broddar/halkskydd till pensionärerna i 
Ljusdals kommun, fattade kommundirektören i januari 2024 beslut på 
delegation om att anslå pengar till broddar/halkskydd. Invånare från 65 år 
och uppåt har under vintern kunnat hämta dessa gratis i Kommunhusets 
reception.  
 
Möjligheten att hämta broddar/halkskydd är något som försvann under förra 
mandatperioden. 
 
Därmed föreslås att medborgarförslaget ska anses vara besvarat.      

Beslutsunderlag 

Förslag till beslut 28 mars 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 27 november 2023, § 161 
Motion 6 november 2023 
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Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 66 Dnr KS-00321/2022  

Medborgarförslag gällande halkskydd till pensionärer 

Arbetsutskottets förslag till kommunstyrelsen  

Kommunfullmäktige beslutar 
 
1. Medborgarförslaget anses besvarat.          

Sammanfattning av ärendet 

Ett förnyat medborgarförslag om halkskydd till pensionärer har inkommit till 
kommunfullmäktige. Förslagsställaren skriver: 
 
"Halkskydd till pensionärerna i Ljusdals kommun. I november 2015 inkom 
jag med en skrivelse om halkskydd till våra pensionärer, nu har det kommit 
många nya i denna grupp som vi bör uppmärksamma. Vi äldre har svårt att 
hålla balansen när vi är ute och går i halt väglag, en olycka med bruten 
lårbenshals kostar mycket för samhället. Ett halkskydd är en billig försäkring 
för samhället! 
 
Tidigare beslut godkändes 11 januari 2018 av kommunfullmäktige.” 
 
Kommunfullmäktige beslutade 31 oktober 2022, § 140 att skicka 
medborgarförslaget till kommunstyrelsen för beredning. 
 
Kommundirektören fattade i januari 2024 beslut på delegation om att anslå 
pengar till broddar/halkskydd för invånare som är 65 år och äldre. Sedan i 
februari har det gått att hämta broddar/halkskydd i Kommunhusets reception. 
                 
Kommunstyrelsens ordförande skriver i sitt övervägande att kommunfull-
mäktige 11 januari 2018, § 13 fattade beslut om gratis broddar/halkskydd för 
invånare över 65 år. Detta upphörde, förmodligen under pandemin, men nu 
har ett nytt beslut fattats av kommundirektören och broddar har köpts in och 
delats ut under vintern. 
 
Därmed föreslås att medborgarförslaget ska anses vara besvarat.  
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Beslutsunderlag 

Förslag till beslut 26 mars 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 31 oktober 2022, § 140 
Medborgarförslag 24 oktober 2022 

Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 67 Dnr KS-00274/2020  

Medborgarförslag om att inrätta en tjänst som 
landsbygdsutvecklare 

Arbetsutskottets förslag 

Kommunstyrelsen beslutar 
 
1. Medborgarförslaget anses besvarat.          

Sammanfattning av ärendet 

Ett medborgarförslag om att skapa en tjänst som landsbygdsutvecklare har 
lämnats till kommunfullmäktige. 
 
Kommunfullmäktige beslutade 28 september 2020, § 90 att delegera 
medborgarförslaget till kommunstyrelsen för beslut. 
 
I dagarna har en landsbygdsutvecklare anställts som började sin anställning 
25 mars 2024.             
 
Kommunstyrelsens ordförande skriver i sitt övervägande att hon tycker att 
detta är ett bra medborgarförslag. Framtid Ljusdal har också haft åsikten att 
en landsbygdsutvecklare behövs för hela kommunens utveckling. 
 
Därför har man beslutat att inrätta en tjänst som i dagsläget ligger under 
Näringsliv och Exploatering. Den 25 mars började vår landsbygdsutvecklare 
sin tjänst i kommunen. 
 
Därmed föreslås att medborgarförslaget ska anses vara besvarat.  

Beslutsunderlag 

Förslag till beslut 22 mars 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 28 september 2020, § 90 
Medborgarförslag 11 augusti 2020 

Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 68 Dnr KS-00323/2020  

Medborgarförslag gällande program för 
landsbygdsutveckling i Ljusdals kommun 

Arbetsutskottets förslag 

Kommunstyrelsen beslutar 
 
1. Medborgarförslaget bifalles.           

Sammanfattning av ärendet 

Ett medborgarförslag gällande program för landsbygdsutveckling i Ljusdals 
kommun har lämnats till kommunfullmäktige. 
 
Kommunfullmäktige beslutade 28 september 2020, § 103 att delegera 
medborgarförslaget till kommunstyrelsen för beslut. 
 
I dagarna har en landsbygdsutvecklare anställts som börjar sin anställning 25 
mars 2024. En del av landsbygdsutvecklarens uppdrag är att ta fram ett 
program för landsbygdsutveckling.      
            
Kommunstyrelsens ordförande skriver i sitt övervägande att en landsbygds-
utvecklare har anställts och påbörjat sin tjänst 25 mars 2024. 
 
I tjänsten ingår ett uppdrag att ta fram ett program för landsbygdsutveckling.  
 
Därmed föreslås att medborgarförslaget ska bifallas.  

Beslutsunderlag 

Förslag till beslut 22 mars 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 28 september 2020, § 103 
Medborgarförslag 24 september 2020 

Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 69 Dnr KS-00324/2020  

Medborgarförslag med önskemål om inrättande av 
tjänst som landsbygdsutvecklare i Ljusdals kommun 

Arbetsutskottets förslag 

Kommunstyrelsen beslutar 
 
1. Medborgarförslaget anses besvarat.          

Sammanfattning av ärendet 

Ett medborgarförslag med önskemål om inrättande av tjänst som lands-
bygdsutvecklare i Ljusdals kommun har lämnats till kommunfullmäktige. 
 
Kommunfullmäktige beslutade 28 september 2020, § 102 att delegera 
medborgarförslaget till kommunstyrelsen för beslut. 
 
I dagarna har en landsbygdsutvecklare anställts som börjar sin anställning 25 
mars 2024.     
              
Kommunstyrelsens ordförande skriver i sitt övervägande att en lands-
bygdsutvecklare har anställts och påbörjat sin tjänst 25 mars 2024. 
 
Framtid Ljusdal delar förslagsställarens åsikter om att vår kommun är en 
kommun med stor geografisk yta och därför är det viktigt att man arbetar 
med hela kommunen, för utveckling och framtidstro. 
 
Därmed föreslås att medborgarförslaget ska anses vara besvarat.  

Beslutsunderlag 

Förslag till beslut 22 mars 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 28 september 2020, § 102 
Medborgarförslag 24 september 2020 

Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 70 Dnr KS-00108/2023  

Medborgarförslag gällande ambassadörer för 
kommunen 

Arbetsutskottets förslag 

Kommunstyrelsen beslutar 
 
1. Medborgarförslaget avslås.           

Sammanfattning av ärendet 

Ett medborgarförslag gällande ambassadörer för kommunen har inkommit.  
 
Förslagsställaren skriver: 
 
Ljusdals kommun har satt som mål att till 2030 öka invånarantalet till 20 000 
vilket är en hög men absolut inte orimlig målbild. För att nå målet krävs flera 
åtgärder på olika plan av kommun, föreningar, företag och privatpersoner. 
En viktig ingrediens för att en kommun ska kännas attraktiv och lockande är 
goda ambassadörer. En god ambassadör kostar inget, men genererar 
framgång, utveckling samt ett gott rykte. Ljusdals kommun innehaver många 
duktiga och engagerade människor som dagligen gör gott för sin omgivning i 
form av gott värdskap. Flera av dessa jobbar i skymundan medan andra syns 
och hörs lite mer i olika kanaler, båda formerna är dock värda lika mycket. 
 
Jag skulle vilja att Ljusdals kommun undersöker möjligheterna att årligen 
lyfta upp en eller än hellre flera personer i Ljusdals kommun som represen-
tanter för vad ett gott ambassadörskap står för. Som exempel kan priset bestå 
av prisutdelning med diplom vid en middag, eller något liknande. Jag är 
övertygad om att en sådan sak inte bara får den goda ambassadören att känna 
sig synnerligen uppskattad för vad den gör utan också inspirerar handlingen 
än fler till att våga gå sina egna vägar, göra det de brinner för och därmed 
också representera vår vackra kommun på bästa möjliga sätt." 
 
Kommunfullmäktige beslutade 3 april 2023, § 40 att delegera medborgar-
förslaget till kommunstyrelsen för beslut. 
 
Kommunstyrelsen skickade medborgarförslaget till hållbarhetsenheten för 
yttrande. 
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Hållbarhetsenheten skriver i sitt yttrande att enheten ser positivt på förslaget 
och håller med om att goda ambassadörer är en viktig del i att skapa en 
positiv bild av kommunen och premiera de personer som genom sitt 
engagemang och sin insats bidrar till att göra Ljusdals kommun till en bättre 
plats att bo och verka i. Genom att skapa en tradition bidras det till att stärka 
sammanhållningen inom kommunen och lyfta fram dess positiva sidor. 
 
Genom att besvara nedanstående frågeställningar kan man skapa en mer 
genomtänkt och hållbar plan för att implementera ett initiativ för 
ambassadörskap för kommunen. Det ger också politiken en bättre förståelse 
för vad som krävs för att framgångsrikt genomföra förslaget. 
 
• Syfte och mål: Vad är det övergripande syftet med att utse ambassadörer 

för kommunen? Vilka specifika mål hoppas man uppnå genom detta 
initiativ? 

• Urvalskriterier: Vilka kriterier kommer att användas för att välja ut 
personer som ska fungera som ambassadörer för kommunen? Vilka ska 
utse ambassadörer? Hur säkerställs kommunens värdegrund? 

• Resurser och finansiering: Vilka resurser krävs för att genomföra detta 
initiativ? Hur ska det finansieras och vilka kostnader förväntas det 
medföra för kommunen? 

• Utvärdering och uppföljning: Vad fungerar bra och mindre bra? 
• Samverkan och samarbete: Hur kan samverkan och samarbete med 

andra aktörer, såsom näringslivet, föreningslivet och andra kommuner, 
stärka ambassadörsinitiativet och dess effekter? 

• Kommunikationsstrategi: Vilken kommunikationsstrategi kommer att 
användas för att marknadsföra och kommunicera rollen som ambassadör 
för kommunen? Hur ska man nå ut till både invånare och externa 
målgrupper? 

• Risker och utmaningar: Vilka eventuella risker och utmaningar finns det 
med att utse ambassadörer för kommunen? Hur kan dessa hanteras och 
minimeras?            

 
Kommunstyrelsens ordförande skriver: "Tack för ett bra medborgarförslag! 
Kommunen har idag en stram budget samt en pågående omorganisation. Vi 
kan idag inte införa detta, då vi inte kan se var i organisationen detta ska 
ligga eller var det ska finansieras." 
 
Därmed föreslås att medborgarförslaget ska avslås.  
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Beslutsunderlag 

Förslag till beslut 23 april 2024 
Yttrande från hållbarhetsenheten 8 april 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 3 april 2023, § 40 
Medborgarförslag 6 februari 2023 

Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 71 Dnr KS-00273/2023  

Medborgarförslag med önskemål om ny 
parkeringsplats längs Grangatan i Ljusdal 

Arbetsutskottets förslag 

Kommunstyrelsen beslutar 
 
1. Medborgarförslaget avslås.           

Sammanfattning av ärendet 

Ett medborgarförslag har inkommit med önskemål om ny parkeringsplats 
längs Grangatan i Ljusdal. Förslagsställaren skriver att många grannar som 
bor på Grangatan, Aspgatan och Furugatan har samma oro och problem med 
trånga och smala gator på grund av all parkering längs dessa vägar. En 
önskvärd lösning på detta problem är att skapa en parkeringsyta längs hela 
Grangatan i skogen bakom Aspgatan. 
 
Kommunfullmäktige beslutade 29 maj 2023, § 76 att delegera medborgar-
förslaget till kommunstyrelsen för beslut. 
 
Kommunstyrelsen skickade medborgarförslaget till samhällsservicenämnden 
för yttrande. 
 
Samhällsservicenämnden föreslår att medborgarförslaget avslås. 
 
I sitt yttrande skriver nämnden att inom området som medborgarförslaget 
omfattar finns cirka 140 parkeringsplatser samt gatuparkering på Grangatan 
och Aspgatan. Längs Furugatan råder parkeringsförbud. 
 
De boende på Grangatan har egna parkeringar/garage inom fastigheten, 
likaså på Aspgatan. Vid ett antal fordonskontroller visade det sig att det är de 
boende själva i området som parkerar utmed Grangatan där de största 
problemen bedöms föreligga. 
 
För den föreslagna platsen gäller detaljplan 133 som anger kvartersmark för 
radhus. Att anlägga parkeringsplats på detta område strider mot detaljplanen.  
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Kommunstyrelsens ordförande skriver i sitt övervägande att på platsen som 
föreslås för ny parkering gäller detaljplan 133, vilken anger kvartersmark för 
radhus. 
 
Denna detaljplan tillåter inte anläggande av parkeringsplats, då det strider 
mot detaljplanen. 
 
Därmed föreslår kommunstyrelsens ordförande att medborgarförslaget ska 
avslås.    

Beslutsunderlag 

Förslag till beslut 23 april 2024 
Yttrande från samhällsservicenämnden 27 november 2023 
Kommufullmäktiges protokoll 29 maj 2023, § 76 
Medborgarförslag 10 maj 2023 

Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
 
Jäv 
 
Henrik Karlström (SD) anmäler jäv och deltar inte i handläggningen av 
ärendet. 
 
Jens Furuskog (SD) träder in i hans ställe.  
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§ 72 Dnr KS-00358/2023  

Medborgarförslag om en kommunal flotte för 
rullstolsburna 

Arbetsutskottets förslag  

Kommunstyrelsen beslutar 
 
1. Medborgarförslaget avslås.           

Sammanfattning av ärendet 

Ett medborgaförslag med önskemål om en kommunal flotte för 
rullstolsburna har inkommit.  
 
Förslagsställaren skriver: 
 
"Att ta sig ut på Ljusnans vatten och njuta av fina sommardagar på en större 
flotte, är ett signum för Ljusdal. I Ljusdal och Järvsö är det en mycket 
populär aktivitet, på ett sätt som inte finns på många andra orter i Sverige. 
Tyvärr är det få rörelsehindrade i till exempel rullstol som har möjlighet till 
en sådan exklusiv aktivitet.  
 
Många är de som tidigare haft en aktiv fritid i ex fritidsfisket, men som nu 
tvingas hålla sig på torra land. Det är även i övrigt svårt för en rörelsehindrad 
att komma nära vatten, då det inte finns riktigt anpassade miljöer med infra-
struktur i form av ramper och bryggor för det. Att iordningställa en markyta 
med lämplig ramp ut till en stadig och anpassad flotte som manövreras av 
sommarferiearbetande ungdomar vore en fantastisk åtgärd för att förgylla de 
rörelsehindrades tillvaro om sommaren. Det skulle även sätta Ljusdal på 
kartan än mer.” 
 
Kommunfullmäktige beslutade 25 september 2023, § 113 att skicka medbor-
garförslaget till kommunstyrelsen för beredning. 
 
Kommunstyrelsen skickade medborgarförslaget till omsorgsnämnden för 
yttrande. 
 
Omsorgsnämnden ställer sig positiv till vidare utredning av medborgar-
förslaget. 
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I sitt yttrande skriver nämnden: 
”Omsorgsnämnden avser föra frågan vidare till de som ansvar för 
byggnationer inom kommunen, det vill säga samhällsservicenämnden.  
Ifall uppdraget blir aktuellt att genomföra står omsorgsnämnden beredd att 
utreda utifrån frågor om säkerhet och personalbehov.”    
 
Kommunstyrelsens ordförande skriver i sitt övervägande att en kommunal 
flotte för rullstolsburna innebär ett stort ansvar för kommunens anställda. 
 
Förslagsskrivaren föreslår att flotten ska manövreras av sommararbetande 
ungdomar, vilket ordföranden anser är ett för stort ansvar för våra ungdomar. 
 
Möjligheterna för rörelsehindrade att fiska är goda genom tillgängliga 
bryggor som finns vid vissa av våra vattendrag. I kommunen finns bland 
annat Rävsvenstjärn med kastbrygga med kastbalkonger, toalett, vindskydd 
och grill, Skålsjön med kastbrygga, vindskydd och grill samt Aborrtjärns 
handikappanläggning. 
 
Därmed föreslås att medborgarförslaget ska avslås.   

Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
 
 

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2024-05-14
(Signerat, SHA-256 97A6BE1A605F71936202123B78A58DDDB26325BD7866FE6080F620A1E03365D5)

Sida 36 av 52



 

Kommunstyrelsens arbetsutskott 

PROTOKOLL 
Sida 
37(51) 

Datum 
2024-05-14 

 
 

  
 

 
Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 
     

 

§ 73 Dnr KS-00299/2022  

Medborgarförslag gällande gratis kollektivtrafik för 
ungdomar på kvällar och helger  

Arbetsutskottets förslag till kommunstyrelsen  

Kommunfullmäktige beslutar 
 
1. Medborgarförslaget avslås.  

Sammanfattning av ärendet 

Ett medborgarförslag gällande gratis kollektivtrafik för ungdomar på kvällar 
och helger har lämnats till kommunfullmäktige.  
 
Förslagsställaren skriver: "Jag arbetar som gymnasielärare på Järvsö-
gymnasiet och tidigare arbetade jag på Slottegymnasiet. 
 
Som ni förstår möter jag många ungdomar varje dag som både reser kollek-
tivt och med eget fordon. I den värld vi lever behöver vi tänka miljövänligt 
för en hållbar framtid, därför måste vi uppmuntra unga och övriga att nyttja 
den kollektiva trafiken så mycket det bara går. Vi vill också att ungdomarna 
ska kunna ta del av olika evenemang som sker i länet under året som ofta är 
under helger eller efter klockan 18 på vardagar. 
 
Därför vill jag att kommunen ska ta diskussionen om att införa detta för vår 
kommuns ungdomar. Argumentet är för att öka deras rörlighet och det på ett 
mer hållbart sätt, både för miljön och för plånboken. För ett gott exempel 
kan jag berätta att i Jämtlands län, där får alla ungdomar åka över hela länet 
gratis året runt under den tid de går i skolan. Så var det åtminstone då jag 
flyttade från Östersund till Järvsö 2017. Detta möjliggjorde en rörlighet för 
ungdomarna både i fritids-och skolsammanhang." 
 
Kommunfullmäktige beslutade 28 november 2022, § 156 att skicka medbor-
garförslaget till kommunstyrelsen för beredning. 
 
Kommunstyrelsen skickade medborgarförslaget till kommunens etablerings-
samordnare för yttrande. 
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Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 
     

 

Etableringssamordnaren skriver i sitt yttrande att det redan finns en bifallen 
motion med samma innehåll (KF 24 september 2018, § 105), men denna 
motion har inte verkställts.  
 
I Hälsingland är det enbart Ljusdal som inte erbjuder fri kollektivtrafik för 
barn och ungdomar och 6 av 10 av Gävleborgs kommuner erbjuder detta.  
X-trafik erbjuder en form av ungdomsbiljet. Tabell nedan redovisar upp-
skattade summor och kostnader. En zon är resor inom Ljusdals kommun, 
fem zoner är inom hela länet, vilket det per automatik blir om man ska 
möjliggöra resor till Hudiksvall och Bollnäs.  
 
Kostnad total för 
gymnasieungdomar 

Totalt Merkostnad 

Idag 3 500 000 kr 
 

Beräknad 1 zon 5 400 000 kr 1 900 000 kr 
Beräknad 5 zon 9 200 000 kr 5 700 000 kr    

Kostnad totalt för 
högstadie- och gymnasie- 
ungdomar 

 
Merkostnad 

Idag 3 500 000 kr 
 

Beräknad 1 zon 6 000 000 kr 2 500 000 kr 
Beräknad 5 zon 11 500 000 kr 8 000 000 kr 

 
Det finns positiva aspekter att ta hänsyn till, så som att detta möjliggör för 
ungdomar att resa inom kommunen på kvällar och helger, vilket bidrar till 
eventuellt ökade möjligheter att delta i aktiveter utanför skolan.  
 
Ska tidigare motion och detta medborgarförslag verkställas behöver medel 
och resurser tillsättas inom den kommunala organisationen för att hantera 
dessa resekort.  
 
Yttrandet från etableringssamordnaren har sedan kompletterats med Bollnäs 
kommuns avtal med X-trafik om fria resor för ungdomar som påbörjat 
årskurs 6 till och med 30 juni det kalenderår ungdomen fyller 19 år. Biljetten 
gäller i Bollnäs och Ovanåkers kommuner. Priset baseras på X-trafiks 30-
dagarsbiljett 7-19 år exklusive moms x 9 månader x 2 zoner, vilket utgör det 
totala priset per år och biljett. Priset fördelas på 12 månader och faktureras 
månatligen.            
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Kommunstyrelsens ordförande skriver i sitt övervägande att då kommunen 
idag brottas med ekonomin, har vi inte möjlighet att införa busskort för 
skolbarn och ungdomar. 
 
I grunden ser ordföranden positivt på förslaget, men även andra kommuner 
har dragit in dessa busskort, just på grund av det ekonomiska läget. 
 
Därmed föreslås att medborgarförslaget ska avslås.  

Beslutsunderlag 

Förslag till beslut 23 april 2024 
Yttrande inklusive bilagor från etableringssamordnaren 2 maj 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 28 november 2022, § 156 
Medborgarförslag 3 oktober 2022 

Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 74 Dnr KS-00453/2023  

Medborgarförslag om busskort till alla skolbarn och -
ungdomar i Ljusdals kommun 

Arbetsutskottets förslag till kommunstyrelsen  

Kommunfullmäktige beslutar 
 
1. Medborgarförslaget avslås.           

Sammanfattning av ärendet 

Ett medborgarförslag med önskemål om busskort till alla skolbarn- och 
ungdomar i Ljusdals kommun har inkommit.  
 
Förslagsställarna skriver: 
 
"Alla ska känna sig inkluderade och ska därför ha möjlighet att ta sig till sina 
fritidsaktiviteter oavsett var de bor och oavsett vilken samhällsklass eller 
vilken problematik de lever i. 
 
Att lära sig samåka och att känna friheten i att kunna ta sig till olika platser 
är inte bara bra för den psykiska hälsan utan även för hållbarheten och 
miljön. 
 
Föreningslivet och kulturlivet kommer att växa, företagslivet och samhället 
kommer att gynnas men framförallt kommer vi att få friskare och gladare 
barn och unga och därmed en starkare framtid. 
 
Alla Hälsinglands kommuner, utöver Ljusdal, ger sina ungdomar denna 
möjlighet. Varför ska då inte vår kommun, vi med de största geografiska 
utmaningarna, ge våra invånare detta?" 
 
Kommunfullmäktige beslutade 30 oktober 2023, § 134 att skicka medborgar-
förslaget till kommunstyrelsen för beredning. 
 
Ett tidigare medborgarförslag (KS-00299/2022) har tidigare skickats till 
kommunens etableringssamordnare för yttrande. 
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Etableringssamordnaren skriver i sitt yttrande att det redan finns en bifallen 
motion med samma innehåll (KF 24 september 2018, § 105), men denna 
motion har inte verkställts.  
I Hälsingland är det enbart Ljusdal som inte erbjuder fri kollektivtrafik för 
barn och ungdomar och 6 av 10 av Gävleborgs kommuner erbjuder detta.  
 
X-trafik erbjuder en form av ungdomsbiljet. Tabell nedan redovisar upp-
skattade summor och kostnader. En zon är resor inom Ljusdals kommun, 
fem zoner är inom hela länet, vilket det per automatik blir om man ska 
möjliggöra resor till Hudiksvall och Bollnäs.  
 
Kostnad total för 
gymnasieungdomar 

Totalt Merkostnad 

Idag 3 500 000 kr 
 

Beräknad 1 zon 5 400 000 kr 1 900 000 kr 
Beräknad 5 zon 9 200 000 kr 5 700 000 kr    

Kostnad totalt för 
högstadie- och gymnasie- 
ungdomar 

 
Merkostnad 

Idag 3 500 000 kr 
 

Beräknad 1 zon 6 000 000 kr 2 500 000 kr 
Beräknad 5 zon 11 500 000 kr 8 000 000 kr 

 
Det finns positiva aspekter att ta hänsyn till, så som att detta möjliggör för 
ungdomar att resa inom kommunen på kvällar och helger, vilket bidrar till 
eventuellt ökade möjligheter att delta i aktiveter utanför skolan.  
 
Ska tidigare motion och detta medborgarförslag verkställas behöver medel 
och resurser tillsättas inom den kommunala organisationen för att hantera 
dessa resekort.  
 
Yttrandet från etableringssamordnaren har sedan kompletterats med Bollnäs 
kommuns avtal med X-trafik om fria resor för ungdomar som påbörjat 
årskurs 6 till och med 30 juni det kalenderår ungdomen fyller 19 år. Biljetten 
gäller i Bollnäs och Ovanåkers kommuner. Priset baseras på X-trafiks 30-
dagarsbiljett 7-19 år exklusive moms x 9 månader x 2 zoner, vilket utgör det 
totala priset per år och biljett. Priset fördelas på 12 månader och faktureras 
månatligen.  
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Kommunstyrelsens ordförande skriver i sitt övervägande att då kommunen 
idag brottas med ekonomin, har vi inte möjlighet att införa busskort för 
skolbarn och ungdomar. 
 
I grunden ser ordföranden positivt på förslaget, men även andra kommuner 
har dragit in dessa busskort, just på grund av det ekonomiska läget. 
 
Därmed förslås att medborgarförslaget ska avslås.     

Beslutsunderlag 

Förslag till beslut 23 april 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 30 oktober 2023, § 134 
Medborgarförslag 12 oktober 2023 

Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 75 Dnr KS-00276/2019  

Nytt reglemente för Kommunala Pensionärsrådet (KPR) 
- muntlig information 

Arbetsutskottet beslutar 
 
1. Informationen noters till protokollet. 
 
2. Ärendet skickas till kommunstyrelsen.  

Sammanfattning av ärendet 

Kommundirektör Mikael Björk informerar om det nya reglementet för 
kommunala pensionärsrådet. 
 
Ett färdigt förslag kommer att finnas till kommunstyrelsen 24 maj.  

Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till att informationen 
noteras till protokollet och finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
 
 
Beslutsexpediering 
Kommunstyrelsen 
Akt 
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§ 76 Dnr KS-00148/2020  

Nedlagda deponier i Ljusdals kommun 

Arbetsutskottets förslag 

Kommunstyrelsen beslutar 
 
1. Informationen noteras till protokollet.       

Sammanfattning av ärendet 

En rapport över nedlagda deponier i Ljusdals kommun togs fram år 2021, 
efter kommunstyrelsens beslut 28 maj 2020. I rapporten gjordes en samman-
fattande bedömning av de sju mest prioriterade deponierna, utifrån hur höga 
risker deponierna kan innebära för människors hälsa och miljön.  
 
Järvsödeponierna, bestående av Järvsö industrideponin och Kyrkbytippen, 
bedömdes som högst prioriterade. Anledningen var att båda deponierna 
ligger på den ås som förser Järvsö med dricksvatten och att provtagningar på 
grundvattnet visat på rester av bekämpningsmedlet BAM och ämnet 
tetrakloreten. 
 
I rapporten från 2021 togs ett övergripande budgetförslag fram, som kom-
munstyrelsen 13 januari 2022, § 10 beslutade att utgå från. Förslaget var att 
avsätta 1 500 000 kronor per år under åren 2022 till 2035 för arbetet med att 
undersöka och bedöma behovet av eventuell återställning av nedlagda depo-
nier inom Ljusdals kommun. Utifrån beslutet år 13 januari 2022 återrappor-
teras det nu om hur arbetet gått angående Järvsödeponierna. 
 
Våren 2022 fick WSP Sverige AB i uppdrag av Ljusdals kommun att utföra 
en MIFO-2 (Metodik för inventering av förorenade områden) av Järvsödepo-
nierna. WSP har nu färdigställt arbetet med en MIFO-2. WSP kommer som 
ett sista moment i detta arbete att ta fram ett kontrollprogram som redogör 
för hur provtagningarna bör ske kommande år, vilka provpunkter och para-
metrar som är viktigast för provtagning. Provtagningen är enligt den tidigare 
rapporten från 2021 planerad att ske tre gånger per år under fem år för att se 
trender gällande föroreningar och därefter kunna fatta beslut om eventuella 
åtgärder.   
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Beslutsunderlag 

Kommunstyrelseförvaltningens skrivelse 2 maj 2024 
Resultatrapport Järvsö deponier 18 april 2024 

Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till kommunstyrelse-
förvaltningens förslag och finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 77 Dnr KS-00024/2023 

Detaljplan för del av Tegeltjär 2:7 - återtagande av 
planbesked 

Arbetsutskottet beslutar 

1. Planbesked för del av Tegeltjär 2:7 avskrivs.

Sammanfattning av ärendet 
Sökanden har den 3 april 2024 återtagit ansökan om planläggning. Ärendet 
tas därför upp för beslut om avskrivande.  

Beslutsunderlag 

Samhällsserviceförvaltningens skrivelse 10 april 2024 
Återtagande av ansökan 3 april 2024
Arbetsutskottets protokoll 22 februari 2023

Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till samhällsservice-
förvaltningens förslag och finner att arbetsutskottet bifaller detta.  

Beslutsexpediering 
Akt 
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§ 78 Dnr KS-00140/2024  

Detaljplan för Ljusdals-Ede 4:28 med flera, skelettplan, 
vägar inom Tallåsens tätort - planbesked 

Arbetsutskottet beslutar 
 
1. Med stöd av 5 kap. 2 § Plan- och bygglagen (2010:900) ges ett positivt 

planbesked för planläggning av Ljusdals-Ede 2:28 med flera, 
skelettplan, vägar inom Tallåsens tätort. 

 
2. Samhällsserviceförvaltningen får i uppdrag att upprätta en detaljplan för 

Ljusdals-Ede 2:28 med flera, skelettplan, vägar inom Tallåsens tätort. 
 
3. Den totala kostnaden för att upprätta och genomföra detaljplanen 

innefattar:  
 

• År 2024 - 2026: Arbetstid för detaljplan och markfrågor. 
 
• År 2025 – 2026: Markköp samt lantmäteriförrättning för ompröv-

ning/upphävande av gemensamhetsanläggning samt övriga 
fastighetsbildningsåtgärder som uppkommer i och med genom-
förandet av detaljplanen. Kostnaden uppskattas till 350 000 kronor 
men kan komma att bli dyrare.  

Sammanfattning av ärendet 

Syftet med detaljplanen är att ordna en tydlig förvaltning och drift av den 
allmänna platsmarken – vägar som finns inom Tallåsens tätort som ett led i 
den av fullmäktige beslutade väghållningsstrategin, Väghållaransvar 1.0.  
 
1997 bildades gemensamhetsanläggningarna Ljusdals-Ede ga:1 i Tallåsen. 
Samfällighetsföreningar har bildats för förvaltning av dessa gemensam-
hetsanläggningar men några styrelser har aldrig kunnat bildas. Varför 
kommunen har fortsatt att sköta och bekosta väghållningen. 
 
27 januari 2009 undertecknades ett avtal mellan Tallåsens vägförening och 
Ljusdals kommun gällande väghållning av gemensamhetsanläggningen 
Ljusdals–Ede ga:1. Kommunen åtog sig att även i fortsättningen sköta 
väghållning inom föreningens område med kommunala medel. Avtalet 
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gällde till och med 31 december 2011 och förlängs därefter med ett år i taget 
med sex månaders uppsägningstid. 
 
I översiktsplanen som antogs av kommunfullmäktiges 22 februari 2010, § 41 
(KS 222/2006) ingår målet att ”en vägstrategi ska utarbetas för att beskriva 
kommunens väghållningsansvar”. 
 
Kommunstyrelsen gav den 1 oktober 2015, § 262 förvaltningen i uppdrag att 
utreda förutsättningarna för att få till en övergripande policy för väghållning-
en i kommunen. 
 
Under 2019 antog kommunfullmäktige en väghållningsstrategi, Väghållar-
ansvar 1.0, som gäller för hela kommunen. I väghållningsstrategin står att 
kommunen ska genomföra planändringar så att kommunalt huvudmannaskap 
för allmän plats gata erhålls i beslutade områden av bland annat Tallåsen. 
Ljusdal, Järvsö, Färila, Los, Ramsjö och Tallåsen är även utpekade områden 
inom framtida planläggning som ska genomföras för att genomföra intentio-
nerna i väghållningsstrategin, Väghållaransvaret 1.0. 
 
Vidare står att: 
Kommunen ska bidra till att genomföra omprövningsförrättningar alternativt 
upphäva berörda gemensamhetsanläggningar i samband med skapandet av 
kommunalt huvudmannaskap. 
 
Kommunen skall bidra till att samfällighetsföreningar läggs ned i samband 
med att gemensamhetsanläggningarna upphävs. 
 
Kommunen behöver ta fram en långsiktig underhållsplan för gator och vägar 
med kommunalt huvudmannaskap, vilken gata- och parkenheten ansvarar 
för. 
 
Enligt 6 kap. 13 § plan- och bygglagen (2010:900) (PBL) har kommunen rätt 
att lösa in allmän plats som kommunen ska vara huvudman för. Enligt 14 
kap. 14 § PBL är kommunen skyldig att på fastighetsägarens begäran lösa in 
mark som enligt detaljplanen ska användas för allmän plats som kommunen 
ska vara huvudman för. 
 
Efter att detaljplanen vunnit laga kraft kan omprövning/upphävande av 
gemensamhetsanläggningar samt upplösning av samfällighetsföreningar kan 
ske med stöd av detaljplanen. Därefter kan inlösen av mark och fastighets-
bildningsåtgärder ske. 
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Planprocessen bedöms kunna ske genom ett utökat förfarande, då det är en 
stor samrådskrets. Planförslaget bedöms kunna påbörjas andra kvartalet 2024 
och skickas ut på samråd under fjärde kvartalet 2024 och antas under 2025   
 
Mål och prioritering 
Planläggningen ser till kommunens prioriterade mål 11 Hållbara städer och 
samhällen. Detaljplanen prioriteras med en prio 1 i enlighet med Ljusdals 
kommuns prioritering av planuppdrag punkt 3 Plan som möjliggör 
infrastrukturprojekt som är av lokal betydelse (antagen i kommunstyrelsen 
15 mars 2023, § 51).             

Beslutsunderlag 

Samhällsserviceförvaltningens skrivelse 3 april 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 10 juni 2019, § 84 

Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till samhällsservice-
förvaltningens förslag och finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
 
 
Beslutsexpediering 
Samhällsserviceförvaltningen 
Akt 
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§ 79 Dnr KS-00205/2022  

Lokal träbyggnadsstrategi - antagande 

Arbetsutskottet beslutar 
 
1. Strategin återremitteras för fortsatt beredning av kommundirektören: 
 

• Miljö- och klimatprogrammet ska inväntas. 
• Miljöstrategen ska titta på den. 
• Tydliga mål ska formuleras. 
• Inspiration ska inhämtas från andra kommuner. 
• Ekonomiska konsekvenser ska belysas.           

Sammanfattning av ärendet 

Samhällsserviceförvaltningen har tagit fram förslag till lokal träbyggnads-
strategi enligt beslut som fattades i kommunfullmäktige den 30 maj 2022,  
§ 70. Förslaget har varit på internremiss till tjänstemännen på olika 
förvaltningar inom kommunen och besvarats.  
 
Samhällsserviceförvaltningen föreslår att förslaget ska beslutas i 
kommunfullmäktige. 

Beslutsunderlag 

Samhällsserviceförvaltningens skrivelse 19 april 2024 
Förslag Träbyggnadsstrategi 29 april 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 30 maj 2022, § 70 

Yrkanden 

Lena Svahn (S): strategin återremitteras för fortsatt beredning av kommun-
direktören: 
• Miljö- och klimatprogrammet ska inväntas. 
• Miljöstrategen ska titta på den. 
• Tydliga mål ska formuleras. 
• Inspiration ska inhämtas från andra kommuner. 
 
Henrik Karlström (SD): ekonomiska konsekvenser ska belysas. 
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Lena Svahn (S): avslag till Henrik Karlströms yrkande. 

Propositionsordning 

Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till Lena Svahns 
yrkande och finner att arbetsutskottet bifaller detta. 

Vidare ställer ordföranden Henrik Karlströms yrkande mot Lena Svahns 
yrkande och finner att arbetsutskottet bifaller Henrik Karlströms yrkande. 

Votering begärs. 

Arbetsutskottet bifaller följande propositionsordning: 

Ja-röst till Henrik Karlströms yrkande och Nej-röst till Lena Svahns yrkande. 

Omröstningsresultat 

Med tre Ja-röster mot två Nej-röster bifaller arbetsutskottet Henrik Karlströms 
yrkande. 

Pernilla Färlin (M), Henrik Karlström (SD) och Jonny Mill (LB) röstar ja. 
Lena Svahn (S) och Jonas Rask Samuelsson (C) röstar nej.  

Beslutsexpediering 
Kommundirektören 
Samhällsserviceförvaltningen 
Akt 
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§ 60 Dnr KS-00371/2023  


Ny organisation i Ljusdals kommun 


Arbetsutskottets förslag till kommunstyrelsen  


Kommunfullmäktige beslutar 
 
1. Grundstrukturen till ny förvaltningsorganisation enligt organisations-


utredningens framlagda förslag fastställs att gälla från 1 januari 2025.   
 
2. Kommundirektören får i uppdrag att ta fram förslag till ny detaljorga-


nisation som ska godkännas av kommunstyrelsen senast 31 oktober 
2024.  


Sammanfattning av ärendet 


Bakgrund till organisationsutredningen och förslag till ny förvaltnings-
organisation.  
 
En av de största utmaningar som den svenska arbetsmarknaden står inför är 
att hitta rätt kompetens. Inom samtliga verksamheter råder personalbrist, 
inom både privata och offentliga sektorn. Kommunerna runt om i Sverige 
kommer ha stora kompetensutmaningar de kommande tio åren. Den demo-
grafiska utvecklingen kommer ha stor påverkan på välfärdens möjligheter att 
klara kompetensförsörjningen framöver. Det finns dessutom andra omvärlds-
faktorer som påverkar möjligheten för välfärden att attrahera, behålla och 
utveckla personal. Det handlar bland annat om arbetsgivarnas nuvarande 
brist på personal, om konkurrensen om arbetskraften och de ekonomiska 
förutsättningarna. Det råder en komplex situation som ställer krav på att 
Ljusdals kommun aktivt behöver arbeta med att hitta nya lösningar när det 
gäller bland annat arbetsorganisation, arbetssätt och bemanning.  
 
Det ekonomiska läget som råder påverkar Ljusdals kommun. Som för många 
andra kommuner runt om i Sverige är det en kämpig ekonomisk situation 
med ökade kostnader och minskade intäkter. Även här har den demografiska 
utvecklingen en påverkan, vi har en krympande andel arbetsföra som ska 
försörja allt större kostnadskrävande grupper som exempelvis barn, unga och 
äldre.  
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Utöver utmaningarna med kompetensförsörjningen och det ekonomiska läget 
så påverkas vi av förändrade och ökade krav från exempelvis lagstiftning 
och våra kommuninvånare. Ljusdals kommun behöver vara en flexibel 
organisation som har förmågan att möta medborgarnas behov, de uppdrag 
kommunen har och den föränderliga värld som vi befinner oss i.   
 
Under hösten 2022 och våren 2023 pågick ett omfattande arbete i Ljusdals 
kommun där fem stycken analysgrupper tillsattes. De fem olika grupperna 
arbetade med de fem prioriterade målen från kommunfullmäktige. Under 
arbetet identifierades vilka utmaningar som organisationen har samt arbetade 
fram förslag på åtgärder.  
 
En sammanfattning av analyserna är att det saknas tydlig ledning, styrnings-
struktur, kommunikation och strukturerad samverkan i förvaltning och 
organisation. Vilket resulterat i att Ljusdals kommun idag är en organisation 
som inte upplevs arbeta i samma riktning och mot samma mål.  
 
För att uppnå våra kommunfullmäktigemål optimalt samt kunna möta fram-
tidens utmaningar och de utvecklingsområden som identifierats under ana-
lysgruppsarbetet behöver Ljusdals kommun se över sin 
organisationsstruktur.  
 
Kommunstyrelsen gav kommundirektören i uppdrag att utreda förvaltnings-
organisationen, med krav på avrapportering och ett konkret förslag till kom-
munstyrelsen för vidare behandling av kommunfullmäktige.  
 
I uppdraget från kommunstyrelsen till kommundirektören så framgår att 
utredningen bör sträva efter att: 
• Skapa en ändamålsenlig, strömlinjeformad organisation i linje med de 


av kommunfullmäktige prioriterade målen och uppdragen. 
• Minimera onödig myndighetsöverskridande kommunikation. 
• Genomgående effektivisera ledarskap och struktur i hela organisationen, 


från förvaltnings- till enhetsnivå. 
• Utredningen skulle innehålla konsultationer med förvaltningsledningen, 


enhets- och verksamhetschefer, de fackliga organisationerna samt 
medarbetare.  


• Den skulle även visa upp exempel på kommuner som gjort liknande 
organisationsförändringar med gott resultat. 


 
Kommundirektören startade upp ett särskilt projekt för att genomföra en 
organisationsutredning utifrån kommunstyrelsen uppdrag.  







 


Kommunstyrelsens arbetsutskott 


PROTOKOLL 
Sida 
7(51) 


Datum 
2024-05-14 


 
 


  
 


 
Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 
     


 


Organisationsutredningen har pågått sedan december 2023. I april 2024 
överlämnade projektledaren och projektgruppen över en slutrapport med 
förslag på ny förvaltningsorganisation från och med 1 januari 2025.  
 
Inför beslut i kommunstyrelsen och därefter kommunfullmäktige kommer 
arbetsgivaren att förhandla förslaget med arbetstagarorganisationerna. En 
förhandling enligt MBL 11§ genomfördes 7 maj 2024 där inget av fack-
förbunden (Sveriges arbetsterapeuter, Vårdförbundet, Akavia, Sveriges 
Lärare, Brandmännens Riksförbund, Kommunal och Vision) hade något att 
erinra mot arbetsgivarens förslag.  
 
Ljusdals kommuns nuvarande organisationsstruktur:  
 
Ljusdals kommun är i dagsläget organiserad i en mer ”traditionell” 
förvaltningsstruktur med fem förvaltningar, till varje förvaltning finns en 
nämnd.  
 
Fövaltningarna leds av en förvaltningschef samt en biträdande förvaltnings-
chef inom de större förvaltningarna (Omsorgsförvaltningen, Utbildnings-
förvaltningen samt Arbetsmarknads – och socialförvaltningen).  
 
Inom varje respektive förvaltning finns en rad olika verksamheter/enheter.  
 
Förslag till ny förvaltningsorganisation från och med 1 januari 2025: 
 
Utifrån organisationsutredningen som bedrivits har projektgruppen slutligen 
landat in i ett slutförslag på ny organisation. Förslaget är övergripande och 
kan ses som en grundstruktur som kräver vidare arbete för att sätta detaljerna 
i organisationen. Den nya organisationen innebär en förvaltning som föreslås 
bestå av två områden, ett kontor och fyra sektorer. 
 
Kommundirektören har det övergripande ansvaret för hela tjänstemanna-
organisationen. Kommundirektören är tillika förvaltningschef för förvalt-
ningen. Direktunderställd kommunchef finns två områden. De föreslagna 
namnen är:  
• Säkerhet 
• Utveckling och tillväxt  


 
Kontoret leds av en kontorschef, vilket blir en nyinrättad roll i organisa-
tionen. Kontorets övergripande uppdrag är att stödja sektorerna i deras 
arbete. Det föreslagna namnet på kontoret är:  
• Styrning & Service 
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Förvaltningen är indelad i fyra sektorer som alla leds av varsin sektorchef, 
vilka blir fyra nyinrättade roller i organisationen. Sektorernas huvuduppdrag 
är att arbeta med att ge service till medborgarna enligt kommunens 
kärnuppdrag. De föreslagna namnen på sektorerna är:  
• Lärande 
• Välfärd 
• Arbete & Stöd  
• Livsmiljö  
 
Under organisationsutredningen har projektgruppen fört ett resonemang 
kring var Ljusdals kommuns olika verksamheter/enheter bör placeras i den 
föreslagna organisationen. Utredningen har varit avgränsad till att se över 
roller och funktioners tillhörighet i organisationen. Därav är det inte angett i 
organisationsskissen vilka funktioner som finns inom respektive enhet. I de 
fall där det finns en funktion, under en enhet, angiven i mindre text är det en 
funktion som föreslås tillhöra en annan enhet i jämförelse med nuvarande 
organisation.  
 
Vid fördelningen av verksamheter så har utgångspunkten varit: vad är 
verksamhetens faktiska uppdrag och för vilken/vilka målgrupper är den till 
för. Samverkansytor och beröringspunkter mellan olika verksamheter har 
identifierats, och i de fall där projektgruppen anser att en organisatorisk 
närhet kan gynna samverkan och därmed bättre service för målgruppen har 
verksamheterna placerats i samma sektorer/kontor/område.  
 
Sammanfattning av skillnad mellan nuvarande organisation och 
föreslagen förvaltningsorganisation: 
  
Den främsta skillnaden mellan nuvarande organisation och den föreslagna 
organisationen är antalet förvaltningar. I den nuvarande organisationen är det 
fem förvaltningar, i den föreslagna enbart en förvaltning som istället är 
indelad i sektorer, kontor och områden. Detta medför även en förändring i 
organisationens högsta chefsled. Kommundirektören blir tillika förvaltnings-
chef och övriga förvaltingschefstjänster avvecklas. Samtidigt upprättas nya 
funktioner i den föreslagna organisationen. 
 
De nya tjänsterna som förslås inrättas är fyra Sektorchefer och en kontors-
chef.  
 
Dagens förvaltningar kan enkelt beskrivas ha ersatts av sektorer och kontor. 
När det kommer till fördelning av verksamheter/enheter är fördelningen 







 


Kommunstyrelsens arbetsutskott 


PROTOKOLL 
Sida 
9(51) 


Datum 
2024-05-14 


 
 


  
 


 
Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 
     


 


relativt likvärdig dagens organisation. Dock så blir det en större förändring 
för vissa verksamheter/enheter samt enskilda funktioner.  


Beslutsunderlag 


Kommunstyrelseförvaltningens skrivelse 7 maj 2024 
Slutrapport - ny organisation i Ljusdals kommun 22 april 2024 


Propositionsordning 


Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till kommunstyrelse-
förvaltningens förslag och finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 61 Dnr KS-00521/2023  


Budget 2025 med plan för 2026-2027 


Arbetsutskottets förslag till kommunstyrelsen  


Kommunfullmäktige beslutar 
          
1. Budget 2025 med plan för 2026-2027 fastställs.  
 
2. Skattesatsen för år 2025 fastställs till 22:36 per skattekrona.  
 
3. Nämnderna bemyndigas att justera taxor och avgifter motsvarande 


allmän prisutveckling.  
 
4. Nämnderna anmodas att utifrån kommunfullmäktiges övergripande mål 


och ekonomiska resursramar fastställa taxor/avgifter, detaljbudget, 
investeringsbudget och verksamhetsmål för år 2025 samt senast under 
oktober 2024 och återrapportera till kommunstyrelsen.  


 
5. Kommunstyrelsen bemyndigas att besluta om omfördelning av medel 


från kommunstyrelsens konto till förfogande samt kommunstyrelsens 
utvecklingsreserv. 


 
6. Kommunstyrelsen bemyndigas att göra tekniska förändringar av 


budgetramar under förutsättning att berörda nämnder är överens och att 
förändringarna är kostnadsmässigt neutrala i kommunens budget.  


 
7. Kommunstyrelsen bemyndigas att omsätta nuvarande lån och 


borgensförbindelser som förfaller till betalning under året.  
 
8. Driftbudgetramen för kommunens revisorer för 2025 fastställs i enlighet 


med kommunfullmäktige presidiums förslag. 
 
Lena Svahn (S) och Jonas Rask Samuelsson (C) deltar inte i beslutet. 


Sammanfattning av ärendet 


Enligt kommunallagen ska kommunen varje år besluta om en budget som 
omfattar minst tre år samt fastställa skattesats med mera. 
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Kommunstyrelseförvaltningen har upprättat ett förslag till Budget 2025 med 
Plan för 2026-2027 för Ljusdals kommun.  
 
Budgeten uppfyller kommunallagens krav på ekonomi i balans och mål för 
god ekonomisk hushållning.  
 
Resultatmålet är 14-30 miljoner kronor under perioden motsvarande 1-2 
procent av skatteintäkter och statsbidrag och skattesatsen föreslås vara 
oförändrad (22:36).  
 
Förslaget utgår ifrån tidigare fastställda budgetdirektiv, inriktningsbeslut 
som har kompletterats med SKR:s senaste skatteprognos och tillkommande 
ramberäkningar till följd av budgettekniska justeringar.  
 
Budget 2025 med Plan 2026-2027 fastställs slutligen av kommunfullmäktige 
i juni. 
 
Beskrivning av ärendet 
 
Bakgrund                                                                                              
Kommunernas budget är lagstadgad. I kommunallagens åttonde kapitel 
behandlas ekonomisk förvaltning och vad budgeten ska innehålla. Kommu-
nen ska varje år upprätta en budget för nästa kalenderår (budgetår). Budgeten 
ska innehålla en plan för ekonomin för en period av tre år, varvid budgetåret 
utgörs av periodens första år. Budgeten omfattas av ett balanskrav (intäkter-
na ska överstiga kostnaderna). Av budgeten ska framgå vilka anslag som ska 
utgå, hur de ska finansieras och med vilken skattesats samt hur den ekono-
miska ställningen beräknas vara vid budgetårets slut. I budgeten ska anges 
mål och riktlinjer för verksamheten som är av betydelse för god ekonomisk 
hushållning.  
 
Budgeten är kommunens viktigaste verktyg för planering och styrning av 
verksamheten. I budgeten fastställs politisk viljeinriktning (övergripande 
mål) och hur kommunens samlade resurser ska prioriteras mellan olika 
nämnder och verksamheter (övergripande resursramar). 
  
Nämnderna ska senare utarbeta detaljbudget, investeringsbudget och verk-
samhetsplan där de redovisar hur de planerar att arbeta under budgetperioden 
för att uppnå den politiska viljeinriktningen. Detta görs inom ramen för av 
kommunfullmäktige beslutade om övergripande mål och anvisade ekono-
miska ramar. Vid konflikt mellan mål och medel gäller medlen.  
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Nämnderna ska därefter under budgetåret regelbundet följa upp och utvär-
dera verksamheten och ekonomin. Vid avvikelser från fastställda planer ska 
nämnderna vidta erforderliga åtgärder och rapportera detta till 
kommunstyrelsen.   
                                                                                                         
Budgetprocessen och tidigare behandling                                             
Budgetprocessen är navet i kommunens styrning och resursfördelning till 
verksamheterna. Att ta fram budgeten, följa upp den under året och slutligen 
göra bokslut är en omfattande process som pågår under en period av 26 
månader.  
 
Budgetprocessen inleds i början av mars med en budgetdialog där kommun-
styrelseförvaltningen presenterar förslag till budgetdirektiv med övergri-
pande ekonomiska planeringsförutsättningar, resultatmål, finansiella mål 
samt utgiftstak för nämndernas samlade resursram inför kommande år. 
 
Nämnder/förvaltningar presenterar samtidigt strategiska inspel i form av 
resultat från det gångna året samt utmaningar, möjligheter och investe-
ringsbehov inför kommande år. 
 
Budgetberedningen bereder och kommunstyrelsen fastställer under mars 
månad budgetdirektiv som utgör ett planeringsinstrument och ligger till 
grund för det fortsatta arbetet med budget. 
 
De politiska partierna arbetar under mars-maj med att prioritering av vilje-
inriktning samt hur kommunens samlade resurser ska fördelas mellan olika 
nämnder och verksamheter. Vid behov sker avstämningar mellan de politiska 
partierna och tjänstemannaorganisationen. Det sker i denna fas inte någon 
nämndbehandling eller nämndbeslut om förslag till budget eller äskanden 
om medel. Nämndernas inspel till budgetprocessen sker via budgetdialog.  
 
Kommunstyrelseförvaltningen upprättar under april, utifrån budgetdirektiv 
och tillkommande budgetförutsättningar från SKR, i dialog med 
förvaltningarna ett beslutsunderlag med förslag till budget med plan 
inklusive nettoramar per nämnd. 
 
Budgetberedningen/ksau och kommunstyrelsen bereder förslag till budget 
under maj-juni. Däremellan sker MBL-förhandling. 
 
Kommunfullmäktige beslutar normalt sett i juni om kommunens budget för 
nästkommande år och plan för år två och tre.  
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Under oktober förväntas nämnderna fastställa detaljbudget, investerings-
budget och verksamhetsmål. 
 
Budget 2025, Plan 2026-2027                                                              
Kommunens budget med plan för kommande tre år beskriver politiskt 
prioriterade övergripande målsättningar och resursramar. Detta utgör 
sammantaget en grund för verksamhetens inriktning och omfattning.  
 
Budgetdokumentet innehåller:  
• Inledning                                                                                   


Budgetprocessen, styrmodell, organisation, politisk viljeinriktning, 
beslut.  


• Planeringsförutsättningar                                                               
Omvärld och förutsättningar, god ekonomisk hushållning, finansiella 
mål, verksamhetsmål, ekonomiska utgångspunkter, resursfördelning, 
risk- och känslighetsanalys. 


• Ekonomiska sammanställningar                                                                   
Resultat-, balans-,  finansierings-, drift- och investeringsbudget. 


• Nämnder och bolag                                                                                      
Kort beskrivning av nämnder och bolag.  


 
Kort sammanfattning av budget 2025      
• Budgeten uppfyller kommunallagens krav på innehåll, budget i balans 


och mål för god ekonomisk hushållning.  
• Resultatmålet är 14 miljoner kronor motsvarande 1 procentandel av 


skatteintäkter och statsbidrag.  
• Skattesatsen är oförändrad 22,36 per skattekrona.  
• Kommunen omsätter cirka 1,5 miljarder kronor i nettokostnader.  
• Verksamhetens nettokostnader justeras med sammanlagt 51,2 miljoner 


kronor (motsvarar 3,6 procent) för förändrade personalomkostnads-
pålägg, löner, internpriser, kapitalkostnader, demografiska volymer samt 
tekniska justeringar och politiska prioriteringar.  


• I budgeten finns även centrala avsatta medel med 1 miljon kronor för 
oförutsedda kostnader och 3,7 miljoner kronor för utvecklingsreserv (till 
riktade politiska satsningar).  


• Skatteintäkter och lönekompensation har beräknats utifrån SKL:s 
prognoser. Demografiska volymförändringar har beräknats utifrån 
SCB:s befolkningsprognos.  


• Investeringsramen är cirka 61,8 miljoner kronor netto varav rein-
vesteringar i skolor utgör en stor del. Belysningsbyten i hela 
fastighetsbeståndet utgör det enskilt största prioriterade investe-
ringsprojektet. Pågående förstudier kring om- & tillbyggnad skolor, 
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nybyggnation hallar samt nybyggnation vårdboende får behandlas i 
särskild ordning. 


• I budgeten finansieras alla investeringarna med egna medel.  
• Under eget kapital finns en resultatutjämningsreserv om 102,8 miljoner 


kronor som kan användas för att vid behov kunna utjämna intäkter över 
en konjunkturcykel.  


 
Revisionens budget  
Av 11 kap. 8 § kommunallagen framgår att förslag till budget för 
revisorernas verksamhet ska beredas och upprättas av fullmäktiges 
presidium. Fullmäktiges presidium kommer med anledning av detta att 
behandla förslag till budget för revisorernas verksamhet i särskild ordning.  
 
I föreliggande budgetförslag lämnas därför frågan om revisionens slutgiltiga 
budget utan eget ställningstagande från kommunstyrelsen.  
 
Information och förhandling  
MBL-information, enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet 
om budgetförslaget, har genomförts genom utskick av beslutsunderlag till de 
fackliga organisationerna och MBL-förhandling genomförs 22 maj 2024.   


Beslutsunderlag 


Kommunstyrelsens skrivelse 7 maj 2024 
Budget 2025 och ELP 2026-2027 7 maj 2024 


Yrkanden 


Henrik Karlström (SD) och Pernilla Färlin (M): bifall till liggande förslag 
med förändringarna från Framtid Ljusdal.  


Propositionsordning 


Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till kommunstyrelse-
förvaltningens förslag och finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 62 Dnr KS-00520/2023  


Begäran från omsorgsnämnden om utökning av ramen 
för att uppnå en budget i balans 


Arbetsutskottets förslag 


Kommunstyrelsen beslutar 
 
1. Begäran från omsorgsnämnden om utökad budgetram 2024 avslås. 


Sammanfattning av ärendet 


I samband med omsorgsnämndens behandling av åtgärdsplan med anledning 
av prognostiserat underskott 2024 beslutade nämnden även följande: 
Omsorgsnämnden uppmärksammar kommunstyrelsen på det exceptionellt 
allvarliga läget, att omsorgsnämnden trots föreslagna åtgärder går mot ett 
underskott och för att uppnå en budget i balansbegär en utökning av 
omsorgsnämndens ram. 
 
Bedömning 
I av kommunfullmäktige fastställda Ekonomistyrningsregler framgår föl-
jande angående tilläggsanslag: 
Tilläggsanslag till fastställd driftbudget ska inte förekomma. Förändrade 
förutsättningar ska istället klaras genom omdisponering av tilldelade medel. 
 
I Tillämpningsanvisningar till Ekonomistyrningsreglerna framgår följande 
förtydligande: 
Huvudregeln är att tilläggsanslag normalt sett ej beviljas under löpande bud-
getår. Kommunfullmäktige kan dock i undantagsfall medge tilläggsanslag 
om det finns särskilda skäl. 
 
Kommunstyrelseförvaltningen bedömer att omsorgsnämndens läge är allvar-
ligt med anledning av bristande budgetföljsamhet, men att det i sig inte utgör 
särskilda skäl för undantag från huvudregeln. Tilläggsanslag bör således ej 
medges. 
 
Kommunens Ekonomistyrningsregler och kommunfullmäktiges budgetramar 
gäller för samtliga nämnder och ska följas samt respekteras av alla. Detta är 
grundläggande för kommunens ekonomistyrning.  
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Nämnder ska bedriva verksamheten inom av kommunfullmäktige anvisad 
budgetram. Vid befarat underskott är nämnden skyldig att upprätta hand-
lingsplan och vidta åtgärder så att balans uppnås i närtid. 
 
Dessutom har kommunens för närvarande en negativ årsprognos 2024, 
varför det inte finns något utrymme för tilläggsanslag. 
 
Mot bakgrund av ovanstående föreslås att kommunstyrelsen beslutar att 
avslå begäran från omsorgsnämnden om utökad budgetram 2024. 


Beslutsunderlag 


Kommunstyrelseförvaltningens skrivelse 7 maj 2024 
Budget 2025 och ELP 2026-2027 7 maj 2025 


Propositionsordning 


Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till kommunstyrelse-
förvaltningens förslag och finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 63 Dnr KS-00091/2022  


Upphävande av reglemente för Vägunderhållsbidrag 


Arbetsutskottets förslag till kommunstyrelsen  


Kommunfullmäktige beslutar 
   
1. ”Regler för kommunalt bidrag till underhåll och byggande av enskilda 


vägar för permanent bostadsbebyggelse inom Ljusdals kommun”, 
reviderade av Kf 2015-06-15 § 127, upphävs.  


Sammanfattning av ärendet 


Samhällservicenämnden har beslutat att anta nya riktlinjer för vägunder-
hållsbidrag. Det gamla reglementet som senast reviderades av kommun-
fullmäktige 15 juni 2015 ska därmed upphävas. 
 
Syftet med kommunalt vägunderhållsbidrag är att främja fast boende på 
landsbygds- och bebyggelseområde, friluftslivet samt främja vägar som ska 
vara öppna för allmän trafik året runt. Erforderliga åtgärder som innebär 
tillfällig avstängning av bidragsberättigad väg, exempelvis under tjälloss-
ningsperiod, påverkar inte kommunens vägunderhållsbidrag. Tillfällig 
avstängning av väg ska meddelas kommunen. 
 
Fast boende - Med fast boende avses att den boende ska vara skriven på 
fastigheten enligt folkbokföringslagen och att vägen ska nyttjas året om. 
 
Rörligt friluftsliv – Med rörligt friluftsliv avses badplatser eller annan fritids-
anläggning som är tillgängligt för allmänheten och bedöms utgöra ett allmänt 
intresse. 
             
Ljusdals kommun har ingen lagstadgad skyldighet att betala ut vägbidrag. 
Samhällsservicenämnden beslutar årligen om eventuell budgetpost för 
vägbidrag avseende nästkommande kalenderår, vilket innebär att bidrags-
nivån kan variera från år till år eller helt utebli. Hur stort berättigat bidrag 
blir baseras således på den budget som nämnden beslutar om för ändamålet 
samt beroende på väglängd. 
 
Det finns två olika typer av vägbidrag: enskilda vägar med statsbidrag och 
enskilda vägar utan statsbidrag. 86 procent (414 693 meter 2019) av den 
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tilldelade budgeten tillfaller enskilda vägar med statsbidrag och 14 procent 
(58 500 meter 2019) tillfaller bidragsberättigade enskilda vägar utan 
statsbidrag.  
 
Bidrag utgår under villkor att vägens underhåll, efter besiktning av gata- och 
parkenheten eller Trafikverket, kan godkännas av kommunen. Gata- och 
parkenheten kontrollerar förutsättningarna och efterlevnad för vägbidraget. 
 
Sökanden är skyldig att snarast meddela kommunen om ändrade förhållan-
den i styrelsen och sådant som i övrigt kan ha betydelse för bidragsberäkning 
och utbetalning. Om detta inte sker äger kommunen rätt att upphäva bidrags-
ersättning samt kräva återbetalning av felaktigt utbetalt belopp. 
 
Till nybyggnad eller restaurering av enskild väg, skogsbilväg eller ägoväg 
utgår inget bidrag.    


Beslutsunderlag 


Samhällsserviceförvaltningens skrivelse 5 mars 2024 
Riktlinjer vägunderhållsbidrag antagna SSN 12 mars 2024, § 30 


Propositionsordning 


Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till samhällsservic-
enämndens förslag och finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 64 Dnr KS-00096/2024  


Motion från Kiki Furstedt (V) om tillsättande av ombud 
för personer med funktionsvariationer i kommunen 


Arbetsutskottets förslag till kommunstyrelsen  


Kommunfullmäktige beslutar 
 
1. Motionen avslås.           


Sammanfattning av ärendet 


Kiki Furstedt (V) har lämnat en motion om tillsättande av ombud för 
personer med funktionsvariationer i kommunen.  
 
I motionen skriver hon: 
 
"Kommunen är i ständig förändring och utveckling. Mål sätts upp och vi 
jobbar hela tiden på förbättringar. Det finns redan olika former av stöd för 
personer som har behov av det men det finns ingen som har den samlade 
uppgiften till att bevaka dessa personers rättigheter och möjligheter. 
 
Tidigare fanns det en Handikappombudsman men det begreppet anser jag är 
förlegat då en funktionsvariation inte behöver vara ett handikapp eller ett 
hinder.  
 
Vänsterpartiet Ljusdal yrkar därför på följande: 
 
1. Att begreppet Handikappsombudsman inte är en godtagbar benämning 


på ett ombud som ska bevaka personer med funktionsvariationers 
rättigheter. 


2. Att det tillsätts en Ombudkvinna/man för personer med 
funktionsvariationer i kommunen att bevaka deras rättigheter och 
möjligheter." 


 
Kommunfullmäktige beslutade 26 februari 2024, § 28 att skicka motionen 
till kommunstyrelsen för beredning. 
 
Kommunstyrelsen skickade motionen till hållbarhetsenheten för yttrande. 
 







 


Kommunstyrelsens arbetsutskott 


PROTOKOLL 
Sida 
20(51) 


Datum 
2024-05-14 


 
 


  
 


 
Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 
     


 


Hållbarhetsenheten skriver i sitt yttrande: 
Ljusdals kommun tillämpar personligt ombud. Personligt ombud är ett stöd 
för personer med psykiska funktionsnedsättningar som behöver hjälp att 
påverka sin livssituation och kunna blir mer delaktiga i samhället. Ombuden 
fungerar som stöd i kontakten med myndigheter, vårdgivare och andra 
aktörer som den enskilde behöver ha kontakt med. 
 
I huvudsak är det sex grupper som får insatser och hjälp av personligt 
ombud: 
1. Personer som ännu inte har kontakt med myndigheter eller som av olika 


skäl har dragit sig undan från myndighetskontakter. De kan vara 
isolerade i sina bostäder och riskerar att fara illa. 


2. De som redan får insatser men insatserna är för få. 
3. De som har olika insatser men insatserna motsvarar inte behoven. 
4.  De som har många insatser men insatserna är inte samordnade. 
5.  De som har olika insatser men anser att de antingen är för omfattande 


eller att det inte längre finns behov av dem. 
6.  Personer som har eller har haft kontakt med olika offentliga system, men 


som de offentliga systemen inte anser sig kunna ta hand om. 
Verksamheten med personligt ombud drivs av kommunerna och finansieras 
delvis av regeringen, via Socialstyrelsen och länsstyrelserna. En förordning 
om statsbidrag till kommuner som bedriver verksamhet med personligt 
ombud trädde i kraft den 1 augusti 2013. I förordningen regleras 
verksamheten, syfte och uppdrag. 
 
Ombudsman för personer med funktionsnedsättning 
 
Ska en ombudsman tillsättas bör det först utredas: 
• Vilket behov finns av en ombudsman? 
• Vem finansierar tjänsten?  
• Var ska den organisatoriskt finnas? 
• Var ska utredningen genomföras och hur ska den bekostas?  
• När ska utredningen vara klar?  
             
Kommunstyrelsen ordförande skriver i sitt yttrande att Ljusdals kommun 
idag har personliga ombud. Dessa är ett stöd för personer med psykiska 
funktionsnedsättningar som behöver ha hjälp att påverka sin livssituation och 
bli mer delaktiga i samhället.  
 
Dessa ombud fungerar som stöd i kontakten med myndigheter, vårdgivare 
och andra aktörer som den enskilde behöver ha kontakt med. 
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Därmed föreslås att motionen ska avslås.  


Beslutsunderlag 


Förslag till beslut 23 april 2024 
Yttrande från hållbarhetsenheten 9 april 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 26 februari 2024, § 28 
Motion 26 februari 2024 


Propositionsordning 


Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 65 Dnr KS-00502/2023  


Motion från Jonas Rask-Samuelsson (C) om 
broddar/halkskydd till seniorer 


Arbetsutskottets förslag till kommunstyrelsen  


Kommunfullmäktige beslutar 
 
1. Motionen anses besvarad.          


Sammanfattning av ärendet 


Jonas Rask- Samuelsson (C) har lämnat en motion med förslag om 
broddar/halkskydd till seniorer. I motionen skriver han: 
 
"Centerpartiet vet att rörelse och aktivitet är positivt både för den fysiska och 
psykiska hälsan. Samtidigt vet vi att fler rör sig mindre och det skapar många 
negativa effekter både på kort och på lång sikt. Därför vill Centerpartiet att 
fler ska börja röra på sig mer. Ett litet steg är att erbjuda seniorer broddar så 
att de även på vinter vågar ut och gå. Ofta är höstens och vårens halka en 
orsak när många tvekar att ta sig ut och röra på sig. Det hoppas vi ändra på 
med hjälp av att erbjuda gratis broddar till seniorer. 
 
En halkolycka med påföljande fraktur eller annan skada är inte bara olyckligt 
för den enskilde utan skapar också samhällskostnader i flera steg. En är för 
regionens och kommunens direkta kostnader i form av räddningstjänst, akut-
sjukvård, rehabilitering eller eventuell hemtjänst. Indirekta kostnader som 
uppstår kan vara att människor inte kan utföra sitt arbete, livskvalitéförsäm-
ringar med mera.  
 
Enligt gamla beräkningar var kostnaden för en lindrig fallolycka i snitt cirka 
6 000 kronor och för en mer allvarlig skada kunde kostnaden överstiga 
280 000 kronor (MSB – Samhällets kostnader för fallolyckor 2009). Detta är 
relativt gamla siffror och skulle utifrån prisindex och inflationen kunna 
räknas upp med 30 procent. 
 
Total kostnaden för fallolycka fördelas enligt studien från Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap enligt följande cirka fyrtio procent hamnar på 
kommun och region (kommun 12 procent och region 27 procent) 
näringslivet belastas med 10 procent av kostnaderna, individen över 45 
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procent. Bara utifrån dessa siffror går enkelt att förstå att det finns en stor 
potential i att förebygga olyckor. 
 
En allvarlig höftfraktur skulle utifrån undersökningen belasta en kommun 
med över 30 000 kronor i rena merkostnader. För en region är kostnaden 
minst 75 000 kronor. Potential för att förebygga halkolyckor är stor och 
spara både pengar och lidande.  
 
Eftersom vi vet att rörelse och motion skapar väldigt stora positiva effekter 
är det inget alternativ att låsa in eller förbjuda människor att röra sig. Vi i 
Centerpartiet vet att aktiva människor blir gladare och friskare människor.  
 
Därför vill vi satsa så att våra äldre fortsätter våga röra sig även på vintern.  
 
Vi föreslår därför att:   
• Broddar/halksskydd till skor erbjuds alla seniorer i kommunen 
• En studie görs var flest fallolyckor sker utomhus för att få fram underlag 


för eventuella ytterligare förebyggande satsningar." 
 
Kommunfullmäktige beslutade 27 november 2023, § 161 att skicka 
medborgarförslaget till kommunstyrelsen för beredning. 
 
Kommundirektören fattade i januari beslut på delegation om att anslå pengar 
till broddar/halkskydd för invånare som är 65 år och äldre. Sedan i februari 
har det gått att hämta broddar/halkskydd i Kommunhusets reception. 
             
Kommunstyrelsens ordförande skriver i sitt övervägande att då det redan 
fanns ett beslut från januari 2018, om broddar/halkskydd till pensionärerna i 
Ljusdals kommun, fattade kommundirektören i januari 2024 beslut på 
delegation om att anslå pengar till broddar/halkskydd. Invånare från 65 år 
och uppåt har under vintern kunnat hämta dessa gratis i Kommunhusets 
reception.  
 
Möjligheten att hämta broddar/halkskydd är något som försvann under förra 
mandatperioden. 
 
Därmed föreslås att medborgarförslaget ska anses vara besvarat.      


Beslutsunderlag 


Förslag till beslut 28 mars 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 27 november 2023, § 161 
Motion 6 november 2023 
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Propositionsordning 


Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 66 Dnr KS-00321/2022  


Medborgarförslag gällande halkskydd till pensionärer 


Arbetsutskottets förslag till kommunstyrelsen  


Kommunfullmäktige beslutar 
 
1. Medborgarförslaget anses besvarat.          


Sammanfattning av ärendet 


Ett förnyat medborgarförslag om halkskydd till pensionärer har inkommit till 
kommunfullmäktige. Förslagsställaren skriver: 
 
"Halkskydd till pensionärerna i Ljusdals kommun. I november 2015 inkom 
jag med en skrivelse om halkskydd till våra pensionärer, nu har det kommit 
många nya i denna grupp som vi bör uppmärksamma. Vi äldre har svårt att 
hålla balansen när vi är ute och går i halt väglag, en olycka med bruten 
lårbenshals kostar mycket för samhället. Ett halkskydd är en billig försäkring 
för samhället! 
 
Tidigare beslut godkändes 11 januari 2018 av kommunfullmäktige.” 
 
Kommunfullmäktige beslutade 31 oktober 2022, § 140 att skicka 
medborgarförslaget till kommunstyrelsen för beredning. 
 
Kommundirektören fattade i januari 2024 beslut på delegation om att anslå 
pengar till broddar/halkskydd för invånare som är 65 år och äldre. Sedan i 
februari har det gått att hämta broddar/halkskydd i Kommunhusets reception. 
                 
Kommunstyrelsens ordförande skriver i sitt övervägande att kommunfull-
mäktige 11 januari 2018, § 13 fattade beslut om gratis broddar/halkskydd för 
invånare över 65 år. Detta upphörde, förmodligen under pandemin, men nu 
har ett nytt beslut fattats av kommundirektören och broddar har köpts in och 
delats ut under vintern. 
 
Därmed föreslås att medborgarförslaget ska anses vara besvarat.  
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Beslutsunderlag 


Förslag till beslut 26 mars 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 31 oktober 2022, § 140 
Medborgarförslag 24 oktober 2022 


Propositionsordning 


Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 67 Dnr KS-00274/2020  


Medborgarförslag om att inrätta en tjänst som 
landsbygdsutvecklare 


Arbetsutskottets förslag 


Kommunstyrelsen beslutar 
 
1. Medborgarförslaget anses besvarat.          


Sammanfattning av ärendet 


Ett medborgarförslag om att skapa en tjänst som landsbygdsutvecklare har 
lämnats till kommunfullmäktige. 
 
Kommunfullmäktige beslutade 28 september 2020, § 90 att delegera 
medborgarförslaget till kommunstyrelsen för beslut. 
 
I dagarna har en landsbygdsutvecklare anställts som började sin anställning 
25 mars 2024.             
 
Kommunstyrelsens ordförande skriver i sitt övervägande att hon tycker att 
detta är ett bra medborgarförslag. Framtid Ljusdal har också haft åsikten att 
en landsbygdsutvecklare behövs för hela kommunens utveckling. 
 
Därför har man beslutat att inrätta en tjänst som i dagsläget ligger under 
Näringsliv och Exploatering. Den 25 mars började vår landsbygdsutvecklare 
sin tjänst i kommunen. 
 
Därmed föreslås att medborgarförslaget ska anses vara besvarat.  


Beslutsunderlag 


Förslag till beslut 22 mars 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 28 september 2020, § 90 
Medborgarförslag 11 augusti 2020 


Propositionsordning 


Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 68 Dnr KS-00323/2020  


Medborgarförslag gällande program för 
landsbygdsutveckling i Ljusdals kommun 


Arbetsutskottets förslag 


Kommunstyrelsen beslutar 
 
1. Medborgarförslaget bifalles.           


Sammanfattning av ärendet 


Ett medborgarförslag gällande program för landsbygdsutveckling i Ljusdals 
kommun har lämnats till kommunfullmäktige. 
 
Kommunfullmäktige beslutade 28 september 2020, § 103 att delegera 
medborgarförslaget till kommunstyrelsen för beslut. 
 
I dagarna har en landsbygdsutvecklare anställts som börjar sin anställning 25 
mars 2024. En del av landsbygdsutvecklarens uppdrag är att ta fram ett 
program för landsbygdsutveckling.      
            
Kommunstyrelsens ordförande skriver i sitt övervägande att en landsbygds-
utvecklare har anställts och påbörjat sin tjänst 25 mars 2024. 
 
I tjänsten ingår ett uppdrag att ta fram ett program för landsbygdsutveckling.  
 
Därmed föreslås att medborgarförslaget ska bifallas.  


Beslutsunderlag 


Förslag till beslut 22 mars 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 28 september 2020, § 103 
Medborgarförslag 24 september 2020 


Propositionsordning 


Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 69 Dnr KS-00324/2020  


Medborgarförslag med önskemål om inrättande av 
tjänst som landsbygdsutvecklare i Ljusdals kommun 


Arbetsutskottets förslag 


Kommunstyrelsen beslutar 
 
1. Medborgarförslaget anses besvarat.          


Sammanfattning av ärendet 


Ett medborgarförslag med önskemål om inrättande av tjänst som lands-
bygdsutvecklare i Ljusdals kommun har lämnats till kommunfullmäktige. 
 
Kommunfullmäktige beslutade 28 september 2020, § 102 att delegera 
medborgarförslaget till kommunstyrelsen för beslut. 
 
I dagarna har en landsbygdsutvecklare anställts som börjar sin anställning 25 
mars 2024.     
              
Kommunstyrelsens ordförande skriver i sitt övervägande att en lands-
bygdsutvecklare har anställts och påbörjat sin tjänst 25 mars 2024. 
 
Framtid Ljusdal delar förslagsställarens åsikter om att vår kommun är en 
kommun med stor geografisk yta och därför är det viktigt att man arbetar 
med hela kommunen, för utveckling och framtidstro. 
 
Därmed föreslås att medborgarförslaget ska anses vara besvarat.  


Beslutsunderlag 


Förslag till beslut 22 mars 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 28 september 2020, § 102 
Medborgarförslag 24 september 2020 


Propositionsordning 


Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 70 Dnr KS-00108/2023  


Medborgarförslag gällande ambassadörer för 
kommunen 


Arbetsutskottets förslag 


Kommunstyrelsen beslutar 
 
1. Medborgarförslaget avslås.           


Sammanfattning av ärendet 


Ett medborgarförslag gällande ambassadörer för kommunen har inkommit.  
 
Förslagsställaren skriver: 
 
Ljusdals kommun har satt som mål att till 2030 öka invånarantalet till 20 000 
vilket är en hög men absolut inte orimlig målbild. För att nå målet krävs flera 
åtgärder på olika plan av kommun, föreningar, företag och privatpersoner. 
En viktig ingrediens för att en kommun ska kännas attraktiv och lockande är 
goda ambassadörer. En god ambassadör kostar inget, men genererar 
framgång, utveckling samt ett gott rykte. Ljusdals kommun innehaver många 
duktiga och engagerade människor som dagligen gör gott för sin omgivning i 
form av gott värdskap. Flera av dessa jobbar i skymundan medan andra syns 
och hörs lite mer i olika kanaler, båda formerna är dock värda lika mycket. 
 
Jag skulle vilja att Ljusdals kommun undersöker möjligheterna att årligen 
lyfta upp en eller än hellre flera personer i Ljusdals kommun som represen-
tanter för vad ett gott ambassadörskap står för. Som exempel kan priset bestå 
av prisutdelning med diplom vid en middag, eller något liknande. Jag är 
övertygad om att en sådan sak inte bara får den goda ambassadören att känna 
sig synnerligen uppskattad för vad den gör utan också inspirerar handlingen 
än fler till att våga gå sina egna vägar, göra det de brinner för och därmed 
också representera vår vackra kommun på bästa möjliga sätt." 
 
Kommunfullmäktige beslutade 3 april 2023, § 40 att delegera medborgar-
förslaget till kommunstyrelsen för beslut. 
 
Kommunstyrelsen skickade medborgarförslaget till hållbarhetsenheten för 
yttrande. 
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Hållbarhetsenheten skriver i sitt yttrande att enheten ser positivt på förslaget 
och håller med om att goda ambassadörer är en viktig del i att skapa en 
positiv bild av kommunen och premiera de personer som genom sitt 
engagemang och sin insats bidrar till att göra Ljusdals kommun till en bättre 
plats att bo och verka i. Genom att skapa en tradition bidras det till att stärka 
sammanhållningen inom kommunen och lyfta fram dess positiva sidor. 
 
Genom att besvara nedanstående frågeställningar kan man skapa en mer 
genomtänkt och hållbar plan för att implementera ett initiativ för 
ambassadörskap för kommunen. Det ger också politiken en bättre förståelse 
för vad som krävs för att framgångsrikt genomföra förslaget. 
 
• Syfte och mål: Vad är det övergripande syftet med att utse ambassadörer 


för kommunen? Vilka specifika mål hoppas man uppnå genom detta 
initiativ? 


• Urvalskriterier: Vilka kriterier kommer att användas för att välja ut 
personer som ska fungera som ambassadörer för kommunen? Vilka ska 
utse ambassadörer? Hur säkerställs kommunens värdegrund? 


• Resurser och finansiering: Vilka resurser krävs för att genomföra detta 
initiativ? Hur ska det finansieras och vilka kostnader förväntas det 
medföra för kommunen? 


• Utvärdering och uppföljning: Vad fungerar bra och mindre bra? 
• Samverkan och samarbete: Hur kan samverkan och samarbete med 


andra aktörer, såsom näringslivet, föreningslivet och andra kommuner, 
stärka ambassadörsinitiativet och dess effekter? 


• Kommunikationsstrategi: Vilken kommunikationsstrategi kommer att 
användas för att marknadsföra och kommunicera rollen som ambassadör 
för kommunen? Hur ska man nå ut till både invånare och externa 
målgrupper? 


• Risker och utmaningar: Vilka eventuella risker och utmaningar finns det 
med att utse ambassadörer för kommunen? Hur kan dessa hanteras och 
minimeras?            


 
Kommunstyrelsens ordförande skriver: "Tack för ett bra medborgarförslag! 
Kommunen har idag en stram budget samt en pågående omorganisation. Vi 
kan idag inte införa detta, då vi inte kan se var i organisationen detta ska 
ligga eller var det ska finansieras." 
 
Därmed föreslås att medborgarförslaget ska avslås.  
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Beslutsunderlag 


Förslag till beslut 23 april 2024 
Yttrande från hållbarhetsenheten 8 april 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 3 april 2023, § 40 
Medborgarförslag 6 februari 2023 


Propositionsordning 


Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 71 Dnr KS-00273/2023  


Medborgarförslag med önskemål om ny 
parkeringsplats längs Grangatan i Ljusdal 


Arbetsutskottets förslag 


Kommunstyrelsen beslutar 
 
1. Medborgarförslaget avslås.           


Sammanfattning av ärendet 


Ett medborgarförslag har inkommit med önskemål om ny parkeringsplats 
längs Grangatan i Ljusdal. Förslagsställaren skriver att många grannar som 
bor på Grangatan, Aspgatan och Furugatan har samma oro och problem med 
trånga och smala gator på grund av all parkering längs dessa vägar. En 
önskvärd lösning på detta problem är att skapa en parkeringsyta längs hela 
Grangatan i skogen bakom Aspgatan. 
 
Kommunfullmäktige beslutade 29 maj 2023, § 76 att delegera medborgar-
förslaget till kommunstyrelsen för beslut. 
 
Kommunstyrelsen skickade medborgarförslaget till samhällsservicenämnden 
för yttrande. 
 
Samhällsservicenämnden föreslår att medborgarförslaget avslås. 
 
I sitt yttrande skriver nämnden att inom området som medborgarförslaget 
omfattar finns cirka 140 parkeringsplatser samt gatuparkering på Grangatan 
och Aspgatan. Längs Furugatan råder parkeringsförbud. 
 
De boende på Grangatan har egna parkeringar/garage inom fastigheten, 
likaså på Aspgatan. Vid ett antal fordonskontroller visade det sig att det är de 
boende själva i området som parkerar utmed Grangatan där de största 
problemen bedöms föreligga. 
 
För den föreslagna platsen gäller detaljplan 133 som anger kvartersmark för 
radhus. Att anlägga parkeringsplats på detta område strider mot detaljplanen.  
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Kommunstyrelsens ordförande skriver i sitt övervägande att på platsen som 
föreslås för ny parkering gäller detaljplan 133, vilken anger kvartersmark för 
radhus. 
 
Denna detaljplan tillåter inte anläggande av parkeringsplats, då det strider 
mot detaljplanen. 
 
Därmed föreslår kommunstyrelsens ordförande att medborgarförslaget ska 
avslås.    


Beslutsunderlag 


Förslag till beslut 23 april 2024 
Yttrande från samhällsservicenämnden 27 november 2023 
Kommufullmäktiges protokoll 29 maj 2023, § 76 
Medborgarförslag 10 maj 2023 


Propositionsordning 


Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
 
Jäv 
 
Henrik Karlström (SD) anmäler jäv och deltar inte i handläggningen av 
ärendet. 
 
Jens Furuskog (SD) träder in i hans ställe.  
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§ 72 Dnr KS-00358/2023  


Medborgarförslag om en kommunal flotte för 
rullstolsburna 


Arbetsutskottets förslag  


Kommunstyrelsen beslutar 
 
1. Medborgarförslaget avslås.           


Sammanfattning av ärendet 


Ett medborgaförslag med önskemål om en kommunal flotte för 
rullstolsburna har inkommit.  
 
Förslagsställaren skriver: 
 
"Att ta sig ut på Ljusnans vatten och njuta av fina sommardagar på en större 
flotte, är ett signum för Ljusdal. I Ljusdal och Järvsö är det en mycket 
populär aktivitet, på ett sätt som inte finns på många andra orter i Sverige. 
Tyvärr är det få rörelsehindrade i till exempel rullstol som har möjlighet till 
en sådan exklusiv aktivitet.  
 
Många är de som tidigare haft en aktiv fritid i ex fritidsfisket, men som nu 
tvingas hålla sig på torra land. Det är även i övrigt svårt för en rörelsehindrad 
att komma nära vatten, då det inte finns riktigt anpassade miljöer med infra-
struktur i form av ramper och bryggor för det. Att iordningställa en markyta 
med lämplig ramp ut till en stadig och anpassad flotte som manövreras av 
sommarferiearbetande ungdomar vore en fantastisk åtgärd för att förgylla de 
rörelsehindrades tillvaro om sommaren. Det skulle även sätta Ljusdal på 
kartan än mer.” 
 
Kommunfullmäktige beslutade 25 september 2023, § 113 att skicka medbor-
garförslaget till kommunstyrelsen för beredning. 
 
Kommunstyrelsen skickade medborgarförslaget till omsorgsnämnden för 
yttrande. 
 
Omsorgsnämnden ställer sig positiv till vidare utredning av medborgar-
förslaget. 
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I sitt yttrande skriver nämnden: 
”Omsorgsnämnden avser föra frågan vidare till de som ansvar för 
byggnationer inom kommunen, det vill säga samhällsservicenämnden.  
Ifall uppdraget blir aktuellt att genomföra står omsorgsnämnden beredd att 
utreda utifrån frågor om säkerhet och personalbehov.”    
 
Kommunstyrelsens ordförande skriver i sitt övervägande att en kommunal 
flotte för rullstolsburna innebär ett stort ansvar för kommunens anställda. 
 
Förslagsskrivaren föreslår att flotten ska manövreras av sommararbetande 
ungdomar, vilket ordföranden anser är ett för stort ansvar för våra ungdomar. 
 
Möjligheterna för rörelsehindrade att fiska är goda genom tillgängliga 
bryggor som finns vid vissa av våra vattendrag. I kommunen finns bland 
annat Rävsvenstjärn med kastbrygga med kastbalkonger, toalett, vindskydd 
och grill, Skålsjön med kastbrygga, vindskydd och grill samt Aborrtjärns 
handikappanläggning. 
 
Därmed föreslås att medborgarförslaget ska avslås.   


Propositionsordning 


Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 73 Dnr KS-00299/2022  


Medborgarförslag gällande gratis kollektivtrafik för 
ungdomar på kvällar och helger  


Arbetsutskottets förslag till kommunstyrelsen  


Kommunfullmäktige beslutar 
 
1. Medborgarförslaget avslås.  


Sammanfattning av ärendet 


Ett medborgarförslag gällande gratis kollektivtrafik för ungdomar på kvällar 
och helger har lämnats till kommunfullmäktige.  
 
Förslagsställaren skriver: "Jag arbetar som gymnasielärare på Järvsö-
gymnasiet och tidigare arbetade jag på Slottegymnasiet. 
 
Som ni förstår möter jag många ungdomar varje dag som både reser kollek-
tivt och med eget fordon. I den värld vi lever behöver vi tänka miljövänligt 
för en hållbar framtid, därför måste vi uppmuntra unga och övriga att nyttja 
den kollektiva trafiken så mycket det bara går. Vi vill också att ungdomarna 
ska kunna ta del av olika evenemang som sker i länet under året som ofta är 
under helger eller efter klockan 18 på vardagar. 
 
Därför vill jag att kommunen ska ta diskussionen om att införa detta för vår 
kommuns ungdomar. Argumentet är för att öka deras rörlighet och det på ett 
mer hållbart sätt, både för miljön och för plånboken. För ett gott exempel 
kan jag berätta att i Jämtlands län, där får alla ungdomar åka över hela länet 
gratis året runt under den tid de går i skolan. Så var det åtminstone då jag 
flyttade från Östersund till Järvsö 2017. Detta möjliggjorde en rörlighet för 
ungdomarna både i fritids-och skolsammanhang." 
 
Kommunfullmäktige beslutade 28 november 2022, § 156 att skicka medbor-
garförslaget till kommunstyrelsen för beredning. 
 
Kommunstyrelsen skickade medborgarförslaget till kommunens etablerings-
samordnare för yttrande. 
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Etableringssamordnaren skriver i sitt yttrande att det redan finns en bifallen 
motion med samma innehåll (KF 24 september 2018, § 105), men denna 
motion har inte verkställts.  
 
I Hälsingland är det enbart Ljusdal som inte erbjuder fri kollektivtrafik för 
barn och ungdomar och 6 av 10 av Gävleborgs kommuner erbjuder detta.  
X-trafik erbjuder en form av ungdomsbiljet. Tabell nedan redovisar upp-
skattade summor och kostnader. En zon är resor inom Ljusdals kommun, 
fem zoner är inom hela länet, vilket det per automatik blir om man ska 
möjliggöra resor till Hudiksvall och Bollnäs.  
 
Kostnad total för 
gymnasieungdomar 


Totalt Merkostnad 


Idag 3 500 000 kr 
 


Beräknad 1 zon 5 400 000 kr 1 900 000 kr 
Beräknad 5 zon 9 200 000 kr 5 700 000 kr    


Kostnad totalt för 
högstadie- och gymnasie- 
ungdomar 


 
Merkostnad 


Idag 3 500 000 kr 
 


Beräknad 1 zon 6 000 000 kr 2 500 000 kr 
Beräknad 5 zon 11 500 000 kr 8 000 000 kr 


 
Det finns positiva aspekter att ta hänsyn till, så som att detta möjliggör för 
ungdomar att resa inom kommunen på kvällar och helger, vilket bidrar till 
eventuellt ökade möjligheter att delta i aktiveter utanför skolan.  
 
Ska tidigare motion och detta medborgarförslag verkställas behöver medel 
och resurser tillsättas inom den kommunala organisationen för att hantera 
dessa resekort.  
 
Yttrandet från etableringssamordnaren har sedan kompletterats med Bollnäs 
kommuns avtal med X-trafik om fria resor för ungdomar som påbörjat 
årskurs 6 till och med 30 juni det kalenderår ungdomen fyller 19 år. Biljetten 
gäller i Bollnäs och Ovanåkers kommuner. Priset baseras på X-trafiks 30-
dagarsbiljett 7-19 år exklusive moms x 9 månader x 2 zoner, vilket utgör det 
totala priset per år och biljett. Priset fördelas på 12 månader och faktureras 
månatligen.            
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Kommunstyrelsens ordförande skriver i sitt övervägande att då kommunen 
idag brottas med ekonomin, har vi inte möjlighet att införa busskort för 
skolbarn och ungdomar. 
 
I grunden ser ordföranden positivt på förslaget, men även andra kommuner 
har dragit in dessa busskort, just på grund av det ekonomiska läget. 
 
Därmed föreslås att medborgarförslaget ska avslås.  


Beslutsunderlag 


Förslag till beslut 23 april 2024 
Yttrande inklusive bilagor från etableringssamordnaren 2 maj 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 28 november 2022, § 156 
Medborgarförslag 3 oktober 2022 


Propositionsordning 


Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 74 Dnr KS-00453/2023  


Medborgarförslag om busskort till alla skolbarn och -
ungdomar i Ljusdals kommun 


Arbetsutskottets förslag till kommunstyrelsen  


Kommunfullmäktige beslutar 
 
1. Medborgarförslaget avslås.           


Sammanfattning av ärendet 


Ett medborgarförslag med önskemål om busskort till alla skolbarn- och 
ungdomar i Ljusdals kommun har inkommit.  
 
Förslagsställarna skriver: 
 
"Alla ska känna sig inkluderade och ska därför ha möjlighet att ta sig till sina 
fritidsaktiviteter oavsett var de bor och oavsett vilken samhällsklass eller 
vilken problematik de lever i. 
 
Att lära sig samåka och att känna friheten i att kunna ta sig till olika platser 
är inte bara bra för den psykiska hälsan utan även för hållbarheten och 
miljön. 
 
Föreningslivet och kulturlivet kommer att växa, företagslivet och samhället 
kommer att gynnas men framförallt kommer vi att få friskare och gladare 
barn och unga och därmed en starkare framtid. 
 
Alla Hälsinglands kommuner, utöver Ljusdal, ger sina ungdomar denna 
möjlighet. Varför ska då inte vår kommun, vi med de största geografiska 
utmaningarna, ge våra invånare detta?" 
 
Kommunfullmäktige beslutade 30 oktober 2023, § 134 att skicka medborgar-
förslaget till kommunstyrelsen för beredning. 
 
Ett tidigare medborgarförslag (KS-00299/2022) har tidigare skickats till 
kommunens etableringssamordnare för yttrande. 
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Etableringssamordnaren skriver i sitt yttrande att det redan finns en bifallen 
motion med samma innehåll (KF 24 september 2018, § 105), men denna 
motion har inte verkställts.  
I Hälsingland är det enbart Ljusdal som inte erbjuder fri kollektivtrafik för 
barn och ungdomar och 6 av 10 av Gävleborgs kommuner erbjuder detta.  
 
X-trafik erbjuder en form av ungdomsbiljet. Tabell nedan redovisar upp-
skattade summor och kostnader. En zon är resor inom Ljusdals kommun, 
fem zoner är inom hela länet, vilket det per automatik blir om man ska 
möjliggöra resor till Hudiksvall och Bollnäs.  
 
Kostnad total för 
gymnasieungdomar 


Totalt Merkostnad 


Idag 3 500 000 kr 
 


Beräknad 1 zon 5 400 000 kr 1 900 000 kr 
Beräknad 5 zon 9 200 000 kr 5 700 000 kr    


Kostnad totalt för 
högstadie- och gymnasie- 
ungdomar 


 
Merkostnad 


Idag 3 500 000 kr 
 


Beräknad 1 zon 6 000 000 kr 2 500 000 kr 
Beräknad 5 zon 11 500 000 kr 8 000 000 kr 


 
Det finns positiva aspekter att ta hänsyn till, så som att detta möjliggör för 
ungdomar att resa inom kommunen på kvällar och helger, vilket bidrar till 
eventuellt ökade möjligheter att delta i aktiveter utanför skolan.  
 
Ska tidigare motion och detta medborgarförslag verkställas behöver medel 
och resurser tillsättas inom den kommunala organisationen för att hantera 
dessa resekort.  
 
Yttrandet från etableringssamordnaren har sedan kompletterats med Bollnäs 
kommuns avtal med X-trafik om fria resor för ungdomar som påbörjat 
årskurs 6 till och med 30 juni det kalenderår ungdomen fyller 19 år. Biljetten 
gäller i Bollnäs och Ovanåkers kommuner. Priset baseras på X-trafiks 30-
dagarsbiljett 7-19 år exklusive moms x 9 månader x 2 zoner, vilket utgör det 
totala priset per år och biljett. Priset fördelas på 12 månader och faktureras 
månatligen.  
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Kommunstyrelsens ordförande skriver i sitt övervägande att då kommunen 
idag brottas med ekonomin, har vi inte möjlighet att införa busskort för 
skolbarn och ungdomar. 
 
I grunden ser ordföranden positivt på förslaget, men även andra kommuner 
har dragit in dessa busskort, just på grund av det ekonomiska läget. 
 
Därmed förslås att medborgarförslaget ska avslås.     


Beslutsunderlag 


Förslag till beslut 23 april 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 30 oktober 2023, § 134 
Medborgarförslag 12 oktober 2023 


Propositionsordning 


Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till sitt eget förslag och 
finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 75 Dnr KS-00276/2019  


Nytt reglemente för Kommunala Pensionärsrådet (KPR) 
- muntlig information 


Arbetsutskottet beslutar 
 
1. Informationen noters till protokollet. 
 
2. Ärendet skickas till kommunstyrelsen.  


Sammanfattning av ärendet 


Kommundirektör Mikael Björk informerar om det nya reglementet för 
kommunala pensionärsrådet. 
 
Ett färdigt förslag kommer att finnas till kommunstyrelsen 24 maj.  


Propositionsordning 


Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till att informationen 
noteras till protokollet och finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
 
 
Beslutsexpediering 
Kommunstyrelsen 
Akt 
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§ 76 Dnr KS-00148/2020  


Nedlagda deponier i Ljusdals kommun 


Arbetsutskottets förslag 


Kommunstyrelsen beslutar 
 
1. Informationen noteras till protokollet.       


Sammanfattning av ärendet 


En rapport över nedlagda deponier i Ljusdals kommun togs fram år 2021, 
efter kommunstyrelsens beslut 28 maj 2020. I rapporten gjordes en samman-
fattande bedömning av de sju mest prioriterade deponierna, utifrån hur höga 
risker deponierna kan innebära för människors hälsa och miljön.  
 
Järvsödeponierna, bestående av Järvsö industrideponin och Kyrkbytippen, 
bedömdes som högst prioriterade. Anledningen var att båda deponierna 
ligger på den ås som förser Järvsö med dricksvatten och att provtagningar på 
grundvattnet visat på rester av bekämpningsmedlet BAM och ämnet 
tetrakloreten. 
 
I rapporten från 2021 togs ett övergripande budgetförslag fram, som kom-
munstyrelsen 13 januari 2022, § 10 beslutade att utgå från. Förslaget var att 
avsätta 1 500 000 kronor per år under åren 2022 till 2035 för arbetet med att 
undersöka och bedöma behovet av eventuell återställning av nedlagda depo-
nier inom Ljusdals kommun. Utifrån beslutet år 13 januari 2022 återrappor-
teras det nu om hur arbetet gått angående Järvsödeponierna. 
 
Våren 2022 fick WSP Sverige AB i uppdrag av Ljusdals kommun att utföra 
en MIFO-2 (Metodik för inventering av förorenade områden) av Järvsödepo-
nierna. WSP har nu färdigställt arbetet med en MIFO-2. WSP kommer som 
ett sista moment i detta arbete att ta fram ett kontrollprogram som redogör 
för hur provtagningarna bör ske kommande år, vilka provpunkter och para-
metrar som är viktigast för provtagning. Provtagningen är enligt den tidigare 
rapporten från 2021 planerad att ske tre gånger per år under fem år för att se 
trender gällande föroreningar och därefter kunna fatta beslut om eventuella 
åtgärder.   
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Beslutsunderlag 


Kommunstyrelseförvaltningens skrivelse 2 maj 2024 
Resultatrapport Järvsö deponier 18 april 2024 


Propositionsordning 


Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till kommunstyrelse-
förvaltningens förslag och finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
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§ 77 Dnr KS-00024/2023  


Detaljplan för del av Tegeltjär 2:7 - återtagande av 
planbesked 


Arbetsutskottet beslutar 
 
1. Planbesked för del av Tegeltjär 2:7 avskrivs.           


Sammanfattning av ärendet 


Sökanden har den 3 april 2024 återtagit ansökan om planläggning. Ärendet 
tas därför upp för beslut om avskrivande.              


Beslutsunderlag 


Kommunstyrelseförvaltningens skrivelse 5 maj 2024 
Resultatrapport Jörvsö deponier 29 april 2024 


Propositionsordning 


Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till samhällsservice-
förvaltningens förslag och finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
 
 
Beslutsexpediering 
Akt 
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§ 78 Dnr KS-00140/2024  


Detaljplan för Ljusdals-Ede 4:28 med flera, skelettplan, 
vägar inom Tallåsens tätort - planbesked 


Arbetsutskottet beslutar 
 
1. Med stöd av 5 kap. 2 § Plan- och bygglagen (2010:900) ges ett positivt 


planbesked för planläggning av Ljusdals-Ede 2:28 med flera, 
skelettplan, vägar inom Tallåsens tätort. 


 
2. Samhällsserviceförvaltningen får i uppdrag att upprätta en detaljplan för 


Ljusdals-Ede 2:28 med flera, skelettplan, vägar inom Tallåsens tätort. 
 
3. Den totala kostnaden för att upprätta och genomföra detaljplanen 


innefattar:  
 


• År 2024 - 2026: Arbetstid för detaljplan och markfrågor. 
 
• År 2025 – 2026: Markköp samt lantmäteriförrättning för ompröv-


ning/upphävande av gemensamhetsanläggning samt övriga 
fastighetsbildningsåtgärder som uppkommer i och med genom-
förandet av detaljplanen. Kostnaden uppskattas till 350 000 kronor 
men kan komma att bli dyrare.  


Sammanfattning av ärendet 


Syftet med detaljplanen är att ordna en tydlig förvaltning och drift av den 
allmänna platsmarken – vägar som finns inom Tallåsens tätort som ett led i 
den av fullmäktige beslutade väghållningsstrategin, Väghållaransvar 1.0.  
 
1997 bildades gemensamhetsanläggningarna Ljusdals-Ede ga:1 i Tallåsen. 
Samfällighetsföreningar har bildats för förvaltning av dessa gemensam-
hetsanläggningar men några styrelser har aldrig kunnat bildas. Varför 
kommunen har fortsatt att sköta och bekosta väghållningen. 
 
27 januari 2009 undertecknades ett avtal mellan Tallåsens vägförening och 
Ljusdals kommun gällande väghållning av gemensamhetsanläggningen 
Ljusdals–Ede ga:1. Kommunen åtog sig att även i fortsättningen sköta 
väghållning inom föreningens område med kommunala medel. Avtalet 
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gällde till och med 31 december 2011 och förlängs därefter med ett år i taget 
med sex månaders uppsägningstid. 
 
I översiktsplanen som antogs av kommunfullmäktiges 22 februari 2010, § 41 
(KS 222/2006) ingår målet att ”en vägstrategi ska utarbetas för att beskriva 
kommunens väghållningsansvar”. 
 
Kommunstyrelsen gav den 1 oktober 2015, § 262 förvaltningen i uppdrag att 
utreda förutsättningarna för att få till en övergripande policy för väghållning-
en i kommunen. 
 
Under 2019 antog kommunfullmäktige en väghållningsstrategi, Väghållar-
ansvar 1.0, som gäller för hela kommunen. I väghållningsstrategin står att 
kommunen ska genomföra planändringar så att kommunalt huvudmannaskap 
för allmän plats gata erhålls i beslutade områden av bland annat Tallåsen. 
Ljusdal, Järvsö, Färila, Los, Ramsjö och Tallåsen är även utpekade områden 
inom framtida planläggning som ska genomföras för att genomföra intentio-
nerna i väghållningsstrategin, Väghållaransvaret 1.0. 
 
Vidare står att: 
Kommunen ska bidra till att genomföra omprövningsförrättningar alternativt 
upphäva berörda gemensamhetsanläggningar i samband med skapandet av 
kommunalt huvudmannaskap. 
 
Kommunen skall bidra till att samfällighetsföreningar läggs ned i samband 
med att gemensamhetsanläggningarna upphävs. 
 
Kommunen behöver ta fram en långsiktig underhållsplan för gator och vägar 
med kommunalt huvudmannaskap, vilken gata- och parkenheten ansvarar 
för. 
 
Enligt 6 kap. 13 § plan- och bygglagen (2010:900) (PBL) har kommunen rätt 
att lösa in allmän plats som kommunen ska vara huvudman för. Enligt 14 
kap. 14 § PBL är kommunen skyldig att på fastighetsägarens begäran lösa in 
mark som enligt detaljplanen ska användas för allmän plats som kommunen 
ska vara huvudman för. 
 
Efter att detaljplanen vunnit laga kraft kan omprövning/upphävande av 
gemensamhetsanläggningar samt upplösning av samfällighetsföreningar kan 
ske med stöd av detaljplanen. Därefter kan inlösen av mark och fastighets-
bildningsåtgärder ske. 
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Planprocessen bedöms kunna ske genom ett utökat förfarande, då det är en 
stor samrådskrets. Planförslaget bedöms kunna påbörjas andra kvartalet 2024 
och skickas ut på samråd under fjärde kvartalet 2024 och antas under 2025   
 
Mål och prioritering 
Planläggningen ser till kommunens prioriterade mål 11 Hållbara städer och 
samhällen. Detaljplanen prioriteras med en prio 1 i enlighet med Ljusdals 
kommuns prioritering av planuppdrag punkt 3 Plan som möjliggör 
infrastrukturprojekt som är av lokal betydelse (antagen i kommunstyrelsen 
15 mars 2023, § 51).             


Beslutsunderlag 


Samhällsserviceförvaltningens skrivelse 3 april 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 10 juni 2019, § 84 


Propositionsordning 


Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till samhällsservice-
förvaltningens förslag och finner att arbetsutskottet bifaller detta.  
 
 
Beslutsexpediering 
Samhällsserviceförvaltningen 
Akt 
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§ 79 Dnr KS-00205/2022  


Lokal träbyggnadsstrategi - antagande 


Arbetsutskottet beslutar 
 
1. Strategin återremitteras för fortsatt beredning av kommundirektören: 
 


• Miljö- och klimatprogrammet ska inväntas. 
• Miljöstrategen ska titta på den. 
• Tydliga mål ska formuleras. 
• Inspiration ska inhämtas från andra kommuner. 
• Ekonomiska konsekvenser ska belysas.           


Sammanfattning av ärendet 


Samhällsserviceförvaltningen har tagit fram förslag till lokal träbyggnads-
strategi enligt beslut som fattades i kommunfullmäktige den 30 maj 2022,  
§ 70. Förslaget har varit på internremiss till tjänstemännen på olika 
förvaltningar inom kommunen och besvarats.  
 
Samhällsserviceförvaltningen föreslår att förslaget ska beslutas i 
kommunfullmäktige. 


Beslutsunderlag 


Samhällsserviceförvaltningens skrivelse 19 april 2024 
Förslag Träbyggnadsstrategi 29 april 2024 
Kommunfullmäktiges protokoll 30 maj 2022, § 70 


Yrkanden 


Lena Svahn (S): strategin återremitteras för fortsatt beredning av kommun-
direktören: 
• Miljö- och klimatprogrammet ska inväntas. 
• Miljöstrategen ska titta på den. 
• Tydliga mål ska formuleras. 
• Inspiration ska inhämtas från andra kommuner. 
 
Henrik Karlström (SD): ekonomiska konsekvenser ska belysas. 
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Lena Svahn (S): avslag till Henrik Karlströms yrkande. 


Propositionsordning 


Ordföranden ställer proposition om bifall eller avslag till Lena Svahns 
yrkande och finner att arbetsutskottet bifaller detta. 


Vidare ställer ordföranden Henrik Karlströms yrkande mot Lena Svahns 
yrkande och finner att arbetsutskottet bifaller Henrik Karlströms yrkande. 


Votering begärs. 


Arbetsutskottet bifaller följande propositionsordning: 


Ja-röst till Henrik Karlströms yrkande och Nej-röst till Lena Svahns yrkande. 


Omröstningsresultat 


Med tre Ja-röster mot två Nej-röster bifaller arbetsutskottet Henrik Karlströms 
yrkande. 


Pernilla Färlin (M), Henrik Karlström (SD) och Jonny Mill (LB) röstar ja. 
Lena Svahn (S) och Jonas Rask Samuelsson (C) röstar nej.  


Beslutsexpediering 
Kommundirektören 
Samhällsserviceförvaltningen 
Akt 
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